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Juletanker
Den fransk-russiske maler Chagall har lavet et livsglædens fantasibil
lede af sin barndoms russiske landsby, hvor alting-selv husene-svæver 
i luften. Oppe på en skorsten sidder en mand og spiller violin, og 
landsbyens småbørn leger i luften mellem de svævende huse.

Sådan en glæde, der vender op og ned på alting, bringer juleevange
liet, der forbinder himmel og jord, men vi har ofte svært ved at åbne 
os og tage imod julens glade budskab om Guds kærlighed.

Mennesketanken kan ikke fatte Gud. Midt i verdens ondskab må 
erfaringen sige fra over for julens kærlighedsbud. Vi kan ikke gribe 
Gud med forstanden.

Troen på Gud og hans kærlighed får først mening, når alle vore 
forstands- og erfaringsprægede ræsonnementer er gået i stå og har 
mistet deres gyldighed i angstens kaos.

Så gælder det, om vi tør tro den absurde påstand, at Gud er kærlig
hed, som det blev åbenbaret den første julenat i Betlehem.

Troen på julen er springet ud i det usandsynlige, at det er sandt, at 
Gud er kærlighed, at kærlighed er altings grund.

Tør vi ikke tage springet ud på 70.000 favnes vand og tro på, at i 
dybet finder vi kærligheden, forvandler vi vor tilværelse til en afgrund 
af livslede, mismod og selvhad.

Den norske maler Edvard Munch sad engang og talte med den 
svenske digter August Strindberg. Efter mange glas og megen tavshed 
sagde Munch: »Jeg hader livet. Jeg hader verden. Jeg hader alle - 
undtagen mig selv«.

Strindberg lænede sig frem og sagde: »Du er en meget lykkelig 
mand - jeg hader også mig selv«.

Det er livslede, mismod og selvhad i renkultur.
Vi kender de toner i vort sind - måske ikke mindst i julen. Den kan 

være en tung tid, der kalder nedgravede minder, konflikter og skyld 
op til sindets overflade. Men disse toner i mol harmonerer ikke med 
juleevangeliets toner, der er et budskab helt i Dur.

»Frygt ikke, thi se, jeg forkynder jer en stor glæde, som skal være 
for hele folket, thi eder er i dag en frelser født«. Sådan lød ordene til 
hyrderne på marken ved Betlehem.
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Hyrderne var fattige mænd uden fremtidsudsigter, mænd ude på 
samfundets rand, men på hele menneskehedens vegne blev de som de 
første udset til at modtage julens glædesbud.

Julebudet siger, at vi ikke skal frygte, for nu er der født os en frel
ser, så vi ikke er overladt til os selv og vor egen kommen til kort. Selv 
om det er uforståeligt for tanken, er verden efter åbenbaringen i Bet
lehem ikke alene i ondskabens vold, for med frelseren er kærlighe
dens fællesskab kommet til os.

Englen sagde, at denne glæde skal være for hele folket, altså for alle 
mennesker. Juleglæden er lagt hen til hver eneste af os, men vi reage
rer forskelligt på den.

Gud har skabt mennesket, som det bør være, men vi har i syndefal
det gjort oprør. Vi har mange sære ting for og bevæger os ofte rundt i 
mistillidens cirkler. Vi synes måske tit, at Gud er urimelig hård mod 
os, mens vi gør os blinde for hans godhed og dermed lukker os ude fra 
glæden, fra juleglæden over kærlighedens komme til os. Hvordan vi 
end har det med julen, er Guds nåde gennem den trådt ind i verden 
til frelse for alle mennesker uden de skel, som vi ofte trækker mellem 
hinanden.

Om disse menneskesatte skel og Guds grænseoverskridende julega
ve skrev Johs. Møllehave i 1979 et digt, hvoraf nogle af versene lyder:

»Vi trækker streger og sætter skel 
imellem andre folk og os selv.
Vi taler om børn, som vi kalder ægte 
og andre, hvis ægthed vi vil benægte.
I evangeliet får vi at vide,
Han stillede sig på de uægtes side.
Og alle dem, der faldt uden for stregen, 
dem slog Han følge med hele vejen.
Så ingen af dem, som Vorherre skabte, 
skal kaldes udenfor og fortabte.
Hans kærlighed sletter julenat 
de streger og skel, vi selv har sat.«

Dette digt minder os ikke blot om Guds julegave, men også om Guds 
juleopgave: Medmenneskeligheden uden skel og streger. Kun ved, at 
vi hver især lader næstekærligheden, i stedet for egenkærligheden, 
præge vor daglige adfærd, kan vi være med til at nedbryde ondskaben 
i verden. Det er dette, julebudet vil med os. Elna Bækdorf
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Året 1989 på Seminariet
Ved Gustav Nedergaard

Året 1989 blev det mest begivenhedsrige år, vi længe har haft. Dette 
skyldes især 2 positive begivenheder:

1. I marts 1989 vedtog Folketinget en ny lov for uddannelsen, LOV 
om UDDANNELSE af ERNÆRINGS- og HUSHOLDNINGS
ØKONOMER.

2. Antallet af ansøgere og optagne studerende steg mærkbart i 
1989, således at vi næsten fik fulde huse ved de 2 optagelser til 

januar og august.

Herudover hører det også med til det begivenhedsrige år, at der skete 
nogle mindre positive begivenheder, heriblandt en ret kraftig økono
misk nedskæring af seminariets bevillinger,der bl.a. gjorde det nød
vendigt at afskedige flere lærere!

Men det blev altså i 1989, at der blev vedtaget en ny lov, og det 
blev i 1989, at uddannelsen fik en ny titel:

ERNÆRINGS- OG HUSHOLDNINGSØKONOM

Kun fremtiden kan vise, hvorledes denne titel bliver modtaget på 
arbejdsmarkedet, og dertil må vi naturligvis alle forsøge at bringe po
sitive bidrag.

Men det var fra mange sider et stort ønske, at der kunne findes en 
ny betegnelse, ikke fordi husholdningslærer er en dårlig betegnelse, 
men den misforstås af alt for mange, der hænger alt for mange for
domme ved den betegnelse!

Jeg var i min dimissionstale i januar 1989 inde på denne problema
tik:
En af vore lærere havde for sjov skyld spurgt tilfældige medrejsende i 
en DSB-kupé, om de vidste hvad en husholdningslærer var for noget?

Svarene varierede fra slet ingen kendskab, til at det var noget med 
»kraftige damer« i folkeskolen, der underviser i hjemkundskab, eller 
»det er noget med husholdningsskole«!
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Vi kender også en anden version om, at husholdningslærere er 
sværlemmede piger fra jyske præstegårde, der er gode til at lave mad.

Når seminarierne udfra sådanne »folkelige« opfattelser af uddan
nelsen, skal tiltrække unge mennesker fra gymnasieverdenen, kan en
hver forstå, at titlen husholdningslærer ikke virker tiltrækkende.

Det var blot meget svært at finde en anden betegnelse, men nu er 
det altså sket.

Terningerne er kastet!
Det er med en vis betænkelighed, at vi er gået med til at skippe en 

betegnelse, et begreb, der gennem mere end 80 år, har eksisteret i 
Danmark. Og trods alt skabt respekt blandt dem, der virkelig kom til 
at kende »produktet«.

Den nye titel indeholder dog fortsat både ernæring, som altid har 
karakteriseret uddannelsen, og hertil stadigvæk husholdning! Ernæ
ringsøkonom - Husholdningsøkonom.

Og så blev loven underskrevet den 5. april 1989, af den unge 
JOACHIM, prins af Danmark.

Ser vi historisk på det, har vi uddannelsens første officielle status 
fra 1923, den første lov fra 1942, den anden lov fra 1972, og så nu 
den sidste nye lov af 5. april 1989.

Man kan derfor ikke sige, at uddannelsen har belastet lovgivnings
magten, og jeg er sikker på, at den nye lov er så vid i sine rammer og 
så fleksibel, at vi ikke behøver at besvære Folketinget førend engang 
efter år 2000.

Det var dejligt at lilgangen steg kraftigt i det år, hvor den nye lov 
blev til virkelighed.

En avis kunne i juli konstatere, at tilgangen til husholdningssemi
narierne var steget med 57%. Vi må så konstatere, at den største stig
ning skete hos vore kolleger i København, men vi fik så pæn en del af 
»kagen«, at vi som nævnt næsten fik fuldt hus.

Og i skrivende »stund« ser det meget positivt ud med tilgangen til 
januar 1990.

Jeg kan således, i dette årsskrift, fortsætte min filosofi fra 
1988-årsskriftet om »bølgedale og bølgetoppe«, at vi har været nede i 
en bølgedal, men at vi undgik at gå på grund, og er nu i »smult van
de« og nok på vej op på en bølgetop!

Verden udenfor i 1989
Var 1989 et begivenhedsrigt år på Ankerhus, ja så kan man roligt
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konstatere, at det også for verden udenfor, blev et ganske fantastisk 
år.

På godt og ondt! I 1989 slog GLASNOST og PERESTROJKA for 
alvor igennem i Sovjetunionen med strømninger, der rystede kæmpe
riget i sin grundvold, og rystelserne forplantede sig hurtigt til nogle af 
de mindre øststater.

Polen fik en ikke-kommunistisk regering, og Ungarn går mod frie 
valg og flerpartisystem.

Men 1989 bragte også nyt fra Den Himmelske Freds Plads i Pe
king, der først henrykkede verden, for så at ende i katastrofe med vold 
og drab!

Efter mange år med frygt for sammenstød mellem øst og vest kan 
man ikke, i begejstringen over frihedsbølgen i østlandene, frigøre sig 
for en frygt for, at omvæltningerne skal blive så alvorlige, at konser
vative kræfter »slår til«, lige som i Peking!

Men kan udviklingen styres, og interne uroligheder tøjles så åbner 
udviklingen i østlandene helt uoverskuelige muligheder for os alle. 
Både hvad angår kulturel og økonomisk samkvem.

Jo, 1989 må blive et år, der optager historieskriverne!
Et utroligt år!

Årets gang på seminariet
Sidste årsberetning sluttede jo næsten på samme tid, som det STORE 
ÅBENT-HUS den 19. november løb af stablen.

Og det blev en stor succes. Der kom mange mennesker, og de kom 
fra hele landet, og mange var interesserede unge ansøgere.

Der blev målt kolesterol, og holdt foredrag herom. Der blev pro
duktudviklet og prøvesmagt. Der blev forevist den forfærdelige 
KARKLUD, med dens mange bakterier af alskens slags. Der var 
DRAMA-pædagogik og andre WORKSHOPS.

Og så sluttede dagen med, at Poul Nesgaard fra TV fyldte salen 
under et interessant causeri om det at lave TV - om det at manipule
re med andre!

Jo, det blev en stor succes. Og vel nok en medvirkende faktor til, at 
tilgangen blev så god som tilfældet var.

Kort efter var det tid at holde NOVEMBERFEST, eller en forsin
ket MORTENSAFTEN.

Også det blev en bragende succes. Der var festlig spisning, og en 
fantastisk underholdning på scenen. Studerende fra især 3. semester
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plagierede TINA TURNER og Michael Jackson med »APPLE- 
JACK - fremragende!

Og der var slet ingen ende på jubelen, da lærerkollegiet under, 
ledelse af Fru Kristoff, dansede Les Lancier.

Vi havde også gode emner til fællestimerne i efterårssemesteret, og 
blandt dem var lederen af Forskningsinstituttet for human ernæring 
ved Landbohøjskolen - professor Bjørn Isaksson.

Det var hyggeligt at møde en kollega fra nordisk samarbejde i rol
len som leder af vort nyeste institut, og yi fik et godt indtryk af, at 
Danmark nu også er ved at være med på forskningsfronten på ernæ
ringsområdet. Det er godt!

Der er jo nu en solid tradition for, at alle samles til JULEMID
DAG i salen den sidste arbejdsdag før ferien, og julen 1988 blev 
ingen undtagelse.

Fra 7. semesters »afsked« i december 1988. Mandlige studerende og lærere til 
»smagsprøve«. Lærerne ved bordet er Lars Lyster og Niels Holmquist.

Eksamen og dimission i januar 1989
Eksamen i januar forløb som eksamener gør normalt, der blev fejret 
triumfer, og vel også nogle nederlag, men alle klarede sig igennem så
ledes, at der den 27. januar kunne dimitteres 28 nye husholdningslæ
rere.
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Det blev som sædvanligt en god festdag, hvor jeg for anden gang 
ved en januar-dimission kunne henvise til, at »vi har et lovforslag til 
behandling i Folketinget«.

Jeg var i den tale iøvrigt meget optaget af, dels mulighederne for at 
få uddannelsen »koblet« til det akademiske system, d.v.s. skabt mu
lighed for, at kandidater herfra kan gå videre til overbygningsuddan
nelser, dels optaget af hvorledes vi får uddannelsen gjort mere er
hvervsrettet, det vil jo sige tilpasset arbejdsmarkedet.

Jeg mener, at dette må være væsentlige træk i en uddannelsespoli
tisk udvikling.

Magdalene Lauridsen så mulighederene for vandrelærerindernes 
virke, og hun ønskede allerede i 1918, at der skulle etableres en HUS
HOLDNINGSHØJSKOLE, i lighed med Landbohøjskolen.

Vi har derfor i det mindste historisk forpligtigelse til at se fremad, 
til at følge de store linier i samfundsudviklingen.

Det var historisk vemodigt ved denne lejlighed, at måtte konstate
re, at staten nu vil inddrage støtte til konsulentarbejdet - en af »basti
onerne« i husholdningslærernes arbejde. Og blandt andet derfor bør 
vi tænke nyt - tænke anderledes!

Nye husholdningslærere januar 1989
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Og med alle disse betragtninger som ballast, blev så de nye hus
holdningslærere sendt ud på »markedet«. Og de var heldigvis meget 
fortrøstningsfulde med hensyn til at gå ud og tage udfordringerne op!

Forårssemester 1989
Aldrig så snart var forårssemesteret begyndt, med bl.a. 30 nye stude
rende på 1. semester, før vi blev hvirvlet ind i besparelser og afskedi
gelser.

Ved et møde i Undervisningsministeriet blev det, tidligt i januar 
klart, at de nye ØKONOMISTYRINGSPRINCIPPER, der blev 
nævnt i årsskriftet 1988, allerede skulle træde i kraft med virkning fra 
1. januar 1988.

Under de videre forhandlinger i januar, blev det endvidere klart, at 
situationen for Ankerhus Seminarium var den, at der skulle ske om
gående afskedigelser af lærere, for blot nogenlunde at kunne overhol
de lønbudgettet.

På ekstraordinære møder i lærerråd og forretningsudvalg, måtte 
afskedigelserne effektueres, men da der er min. 5 mdrs. opsigelses
frist, kunne disse besparelser først virke fra august 1989. Det må der
for konstateres, at staten er alt for sent ude med sine besparelser. Det 
er jo egentlig ret indlysende, at vi bør have meddelelser om nedskær- 
inger/ændringer i bevillinger på lønområdet, i det mindste 5 måneder 
før det pågældende finansår begynder. Og praksis har i mange år 
været den, at vi fik endelige bevillinger meddelt, meget ofte 5 måne
der inde i det pågældende år. Det gør ikke noget i perioder, hvor 
bevillingerne øges, men det er katastrofalt i nedskæringstider.

Vi måtte afskedige vore timelærere, og de yngste lærere efter en 
overenskomst, som jeg indgik med lærerrådet i efteråret 1988, efter 
fagforeningsdevisen: sidst ind - først ud!

Da vi her i efteråret igen måtte skride til afskedigelser, nu var det 
specielt fordi, et helt semester er »faldet ud«, kunne jeg se, at denne 
overenskomst var uholdbar!

Jeg har derfor »opsagt« overenskomsten, af flere grunde:
Det er naturligvis forkert, at træffe afgørelser alene på grund af 

anciennitet.
Afgørelserne må træffes med tilbørlig hensyn til uddannelsen og til 

de studerende.
Vi kan ikke gennemføre denne uddannelse tilfredsstillende uden at 

benytte timelærere til visse fag.
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Det sidste bliver, efter min vurdering, meget vigtigt i forbindelse 
med den nye uddannelse.

Om denne sag kan det nu konstateres, at vi fremover forhåbentlig 
snarere skal ansætte end afskedige, og det kan så blive en lykkelig ud
gang på dette vanskelige emne.

Men ellers forløb forårssemesteret 1989 udmærket og gnidnings
løst.

Fra den faglige front skal berettes om GÆSTEFORELÆSNING af 
en canadisk professor, RICHARD VOSBURG - Department of Con
sumers study on Guelp University i Canada.

Vosburg var på nordisk turne, arrangeret i regi af IFHE- nordiske 
afdeling. Det var interessant og forfriskende at opleve en forelæsning 
på engelsk i Salen, og godt at få inspiration udefra.

Fra den mere festlige front skal nævnes KARNEVAL i februar, et 
nyt indslag, FREDAGS-CAFÉ, der startede op i marts. Det er et 
DSR-initiativ, der består i, at man mødes i Regenskantinen fredag ef
termiddag, og hygger sig med spil, evt. underholdning, sang og musik, 
og drikker naturligvis en enkelt pils.

Det fik en udløber i maj måned, hvor DSR sammen med kantine
bestyrelsen arrangerede FADØL på GRÆS! Og man var ustyrlig hel
dig med det hele, med vejret, med underholdning af de BROBY- 
spillemænd, egen underholdning etc.

»Fadølpå GRÆS«. Et herligt billede i et herligt majvejr.
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Semesteret sluttede med et usædvanligt festligt indslag, som havde 
sit udspring i nogle 4. semester studerendes praktik hos ÆLDRE
KLUBBEN MANEGEN i Næstved.

Vi fik ældre revy i Salen så det klodsede, med musik, med dans og 
god gammeldags revy i allerbedste stil. Hvis bare alle ældre kunne 
udfolde sig sådan!!!

Lovforslagets færdigbehandling i FOLKETINGET.
Som berettet i årsskrift 1988 blev lovforslaget jo »forhindret« af val
get i juni 1988. Det blev så genfremsat i oktober 1988, i det nye Fol
keting, men der kom først rigtig gang i behandlingen i foråret.

Jeg var igen til foretræde, blandt andet som formand for repræsen
tantskabet for Specialkursus.

Vi forsøgte ihærdigt at få indføjet bestemmelser om husholdnings
lærernes videreuddannelsesmuligheder. Disse bestræbelser blev fort
sat gennem Lobbyarbejde hos visse politikere, og der var formuleret 
ændringsforslag, der kunne sikre en sådan kontinuerlig videreuddan
nelsesmulighed.

Til det sidste troede jeg på denne mulighed, der bl.a. var støttet af 
betydningsfulde, borgerlige medlemmer af kvindekøn.

Stor var derfor min skuffelse, da det under 2. behandling viste sig, 
at ændringsforslaget end ikke blev nævnt. Jeg overværede selv for
handlingen i Tinget, og kunne se at en ordfører var parat til indlæg, 
men så kom der en minister hen til ordførerbordet... ? Så det glippe
de altså!!

Men det var i den sidste fase af forhandlingerne i Folketingets ud
dannelsesudvalg, at den nye betegnelse kom frem og vandt tilslut
ning.

Det skyldes altså ikke seminarierne eller Husholdningslærerfore
ningen, at vi får en ny titel. Men faktisk ministeriet og Folketinget.

Det var iøvrigt under forhandlingerne i Tinget om dette sidste lov
forslag, at undervisningsminister Bertel Haarder sagde:

Det drejer sig her om en fortræffelig uddannelse, der nu bliver me
get bedre!
Så vi har noget at leve op till!

At uddannelsen ikke blev forlænget til 4 år, at titlen blev ændret af 
andre end lærerne og Husholdningslærerforeningen, har desværre 
medført, at der i de nævnte kredse, men dog stærkest i Husholdnings
lærerforeningens Hovedbestyrelse, er skepsis, ringe tiltro, og slet in
gen begejstring over den nye lov. Dette et faktisk meget trist, og jeg 
kan kun håbe på, at det forestående planlægningsarbejde må vække 
begejstringen i de nævnte kredse til live.
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Nye husholdningslærere = Ernærings- og husholdningsøkonomer  juni 1989.

Dimission - sommer 1989
Set. Hans aften den 23. juni 1989 afholdt vi så dimission for 15 nye 
husholdningslærere - Ernærings- og husholdningsøkonomer.

Der forelå nemlig allerede til den dag, en meddelse fra undervis
ningsministeren, at han intet havde at indvende imod, at alle hus
holdningslærere, uddannet efter forskellige ordninger får ret til at be
nævne sig ERNÆRINGS- og HUSHOLDNINGSØKONOMER!

Så vi havde selvfølgelig tilføjet den nye titel på kuverten til eksa
mensbeviset.

I min tale til de nye kandidater, var jeg naturligvis inde på disse 
perspektiver i den nye lov, men også på problemer i det samfund, 
som nu skal danne rammen om de nyuddannedes erhvervsaktivitet.

Det er et overforbrugssamfund, der skal skære ned på levefoden, 
fordi vi skal betale vores gæld!!

Denne gæld var på dimissionsdagen på ca. 300 milliarder, eller 
60.000 kr. pr. dansker, fra vugge til plejehjem!

Det er faktisk uretfærdigt, at unge nyuddannede mennesker i 1989 
nu skal til at lægge sig stærkt i selen, for at betale den gæld, som vi - 
de foregående generationer har skabt.

Jeg forsøgte at belyse situationen ved at sammenligne det nuværen-
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de LCAl/S-samfund og det kommende nedskæringssamfund, ved at 
drage sammenligningen mellem færgeruterne Storebæltsoverfarten: 
Den kan ske på LUXUSLINERE - Prins JOACHIM - Prins FRE
DERIK eller vognmandsruten SUPERFLEX Charlie. Komforten er 
højst forskellig på alle måder, men begge muligheder medfører at 
overfart sker.

Altså måtte jeg sige til dimittenderne: I må indstillejer på at sejle 
med Superflex Charlie, og døje støjen, dårlig tilkørsel og beskeden 
servering etc. etc. For det er jo billigst!

At dimissionen faldt på en Set. Hans aften var naturligt festligt, 
men vi skiltes dog inden bålene skulle tændes.

Nærbillede!
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Traktement ved juni dimissionen var helt uden sidestykke. 
Derfor et narbillede og et billede af »beundrende«.

Sommer og ferie
Nu oprandt den bedste sommer i »mands minde«.

Ganske vist var der tørke i juli, og der var også nogle dage med 
regn og blæst, men ellers var vejrguderne meget, meget gavmilde.

Det begyndte meget tidligt i maj-juni med smukt vejr, og det har 
fortsat helt til 1. oktober! Jo, dansk sommer kan være helt uovertruf
fen - og det var den i 1989!

Else og jeg virkeliggjorde en længe næret drøm:
At køre langt op i Norge-Sverige, at se Midnatssolen - helst på 
NORDKAPP.
Og det lykkedes til fulde. I 4 uger »gjorde« vi områderne under 
POLCIRKLEN, en helt speciel og fantastisk oplevelse. Finmarken, 
Nordkapp, Lofoten, Trondheim, Dalarne, alt i alt 4 uger på primitiv 
vis i Campinghytter - 8000 km.

Efterårssemesteret 1989
Som nævnt flere gange, blev optagelsen til august tilfredsstillende. Vi 
havde teoretisk 48 studerende. Men 5 af dem kom ikke, så vi har nu 
43 inspirerende studerende på første semester, og hermed mener jeg 
at kunne konstatere, at nedgangen er slut. Vi er på vejen fremad!
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2 af de nye 1. semester-studerende 
i fuld gang på Laboratoriet.

Vi gik jo i sommerferien og ventede på udkast til bekendtgørelse, 
men den kom først i begyndelsen af september. Så der er ingen tvivl, 
om at devisen for efterårssemesteret 1989 er: Bearbejdelse af bekendt
gørelsen og så udarbejdelse af STUDIEORDNING!

Men iøvrigt startede semesteret på bedste vis, med en strålende 
CAFÉ-aften i Salen. Poul Banks forlystede os med sin GUITAR- 
ekvilibrisme, og der var meget fin stemning.

Det blev også forsøgt med CYKELTUR ud i det grønne, noget der 
i maj var en stor sucess, men her i august blev det nærmest en fiasko, 
i det mindste hvad tilslutning angår. Men skovene er jo altid dejlige!

Om lærerrådet, er det allerede nævnt, at det har været nødvendigt 
at afskedige, at nedskære, og det kan kun konstateres som en særdeles 
trist affære.

I administrationen har vi jo den sædvanlige udskiftning af efg- 
elever. Vi måtte her til oktober tage afsked med Dorthe Olsen, der al-

16



Poul Banks himselfi gang med at traktere guitaren
ved DSR-festen i september.

Og der kunne købes mange ting ved Poid Banks-festen ! 
Butikken »Sumpen« i funktion!
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Den nye efg-elev, Marianne Møller i funktion ved 
tekstbehandlingen i Studiekontoret.

lerede havde fået job. Og så sagde vi goddag til Marianne Møller, 
d.v.s., vi har nu 2 Marianner på kontoret.

Vi har også haft udskiftning af vore langtidsledige, således har 
pedelmedhjælp Knud Erik Christoffersen afløst Jens Erling Olsen, og 
i kantinen har Gitte Jensen afløst Jane Petersen.

Kostafdelingen

Her er der sket det, at Nico Dam er flyttet til plejehjem, hvorfor vi 
har inddraget Peter Damsvej nr. 1 til fuldstændig beboelse for ialt 6 
studerende. Ordningen er midlertidig, medens vi venter på den »rigti
ge« anvendelse af denne dejlige ejendom.

Vi har desuden »skippet« lejemålet på Højbro, men bortset herfra 
så trives kostafdelingen/værelsesudlejningen udmærket.
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Udadvendte aktiviteter

Vi har ikke i 1989 afholdt konferencer eller kurser på seminariet, 
men medarbejdere har deltaget i arrangementer af forskellig art 
andre steder.

Således var Magny Andersen vor repræsentant ved en nordisk kon
ference i Gøteborg om Forskning på husholdningsområdet. Konfe
rencen vor arrangeret af Universiteterne i Umeå, Uppsala og Gøte
borg i forening, og havde bl.a. den tidligere omtalte Professor Richard 
Vosburg fra Canada som forelæser.

I kølvandet heraf afholdt Specialkursus i Husholdning ved Århus 
Universitet en konference om Forbrugeren og det indre marked, hvor 
Magny Andersen også var deltager og medarbejder ved arrangemen
tet.

Der har også været en del kurser for andre lærere, således har både 
Anne-Grethe Rasmussen og Karen Jørgensen været på kurser inden 
for deres område.

I forårssemesteret havde Else Nedergaard orlov for at studere mar
kedsføring ved Handelshøjskolen og merkonomstudiet, samt at 
undersøge mulighederne for praktik i levnedsmiddelindustrien for 
kommende specialestuderende.

Der foreligger en rapport herom, som vi forhåbentlig kan få nytte 
af i arbejdet med studieordningen.

Jeg har fortsat repræsenteret husholdningsseminarierne i repræsen
tantskab og uddannelsesråd ved Specialkursus, og endvidere i fælles
udvalget for huslig uddannelse. Sidstnævnte post overtages nu fra 
november af Henny Bjerre Christensen.

Jeg vil slutte med at takke alle medarbejdere, og alle andre, der har 
medvirket til, at 1989 blev et godt år, et år der opfyldte det håb, som 
jeg formulerede ved afslutningen af 1988.

»Et år hvor vi kan begynde at styre op af bølgedalen«
Tak
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Ankerhus Husholdningsskole
I disse år sker der mange ændringer såvel indenfor uddannelses- som 
arbejdsmarkedslovgivningen. Lovændringerne og deres følger vil i de 
kommende år medføre store ændringer for de fleste uddannelsesinsti
tutioner. De mindre årgange i disse og de kommende år vil også med
føre ny og anderledes kursusaktiviteter på Ankerhus. Bl.a. kurser, der 
henvender sig til dem, der har eller ønsker meget mere viden om mil
jø og økologi.

Året 1989 har været et år med mange spændende aktiviteter og 
ændringer.

Efteråret 1988
Åbent hus første week-end i november holdt vi ligesom alle andre 
husholdningsskoler åbent hus. Alle elever, lærere og lokaler var 
igang. Besøgstallet var pænt og gæsterne fordelte sig over hele åb
ningstiden. Den grønne café solgte forskellige retter, og gæsterne gik 
rundt og oplevede skolens lokaler i aktivitet. Nogle af de besøgende 
tog del i aktiviteterne i salen ved afspændingen eller dansen. Spørge
lysten var også stor. Åbent hus bliver gentaget lørdag den 4. novem
ber i år, hvor vi inviterer elevernes familie og venner samt medarbej
dere fra praktik. Der var knap 30 elever fra lørdag middag til søndag 
eftermiddag, det var en dejlig aktiv og engageret gruppe og en udbyt
terig week-end.

5 og 10 måneders kurset i efteråret forløb ikke uden konflikter og 
diskussioner - ja, man kan måske endog sige, at diskussionerne i en 
periode mere var regelen end undtagelsen, men de mange lange drøf
telser gav et godt resultat, idet skoleopholdet blev præget af respekt 
og forståelse for mødetider, aftaler, anderledes synspunkter og andres 
meninger. Desværre kunne et par af eleverne ikke indordne sig under 
skolens regler, de forlod derfor skolen. I skoleforløbet var der indlagt 
et par projektuger såvel før som efter jul, desuden var eleverne i er- 
hverspraktik et par dage i såvel efteråret som foråret. Fredag den 16 
december sagde vi farvel til efg-eleverne med en hyggelig julefrokost 
for alle elever. 21 dec. sagde vi farvel til 5 mdrs. og køkkeniederele- 
verne.
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Januar 1989
De tre elevhold kom på forskellige tidspunkter. 28 køkkenlederele
ver kom den 4/1-89. Ialt 15 husholdningsskoleelever den 7/1-89. 
40 efg-køkkenassistentelever begyndte deres første skoleophold den 
3/1-89.

Week-end kurset for unge sidste week-end i januar måtte desværre 
aflyses p.g.a. for få tilmeldte. Vi tilbyder kurset igen i slutningen af ja
nuar 1990 og håber på stor tilslutning.

En gruppe af lærere havde påtaget sig det store arbejde at arrangere 
en miljø konference, som løb af stablen den 13. marts.

I februar afholdt husholdningsskolen et week-end kursus for alle 
medarbejdere omkring kommunikation og samarbejde, lærer var 
Wulf Feldmand.

Køkkenledereleverne var på ekskursion i foråret til Sønderjylland 
og Fyn. I løbet af de tre dage nåede de at besøge bl.a. 3 levnedsmid
delproducenter: Slagteri Syds fabrik i Åbenrå, Daloon i Nyborg og fa
brikken Rynkeby. Desuden besøgte de også 2 plejehjem på Fyn, hvor 
emnet om udportionering af kølemad til pensionister blev behand
let. Sønderjyllands Husholdningsskole var indkvarteringssted i de to

Lis, rund fødselsdag.
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Stegning af kyllinger og kartofler over bål.

dage. Vi fik en meget positiv modtagelse og nød godt af deres gæstfri
hed. Som de forrige år var 20 ugers kurset bygget op om emner som: 
Ældre, børn, unge, ressourcer.

Til hvert emne er afsat 2-3 uger. Emnerne behandles så i alle fag
ene, altså helt tværfaglig undervisning.

Den 20. april sendte vi efg køkkenassistenterne fra trin 1 hjem, ef
ter 15 gode uger. Køkkenassistenterne til trin 3 kom 2 dage senere. 
Deres sidste 5 uger foregik med projektarbejde over en institution. En 
del grupper valgte kostskoler, da de ikke kendte så meget til det ar
bejdsområde, andre valgte plejehjem eller hospitaler som udgangs
punkt for opgaven.

Opgaven havde både en praktisk og en stor teoretisk del. I løbet af 
de 5 uger var der indlagt nogle faste undervisningstimer men der var 
også afsat tid til institutionsbesøg. Ugerne sluttede med en gennem
gang og diskussion af rapporten. Eleverne besøgte mange forskellige 
institutioner og blev meget fint modtaget. Vi er meget glade for denne 
gæstfrihed fra de mange institutioners side.

Efter jul havde 10 måneders holdet efter eget ønske lidt flere prak
tiske øvelser. Bl.a. bespiste de alle skolens elever hver fredag, det var
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Sidste aften i maj på Ankerhus.

Hartmann Knudsen til afslutning.
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noget de klarede meget fint,og alle havde meget stor fornøjelse af det
te. Holdet havde i foråret efter eget ønske, betydeligt mere 
motion end tidligere år, og det var en fornøjelse at se deres forbedrede 
kondition. I maj mdr. havde vi en cykeltur, der afsluttedes med »nat
løb«. Det var en spændende dag/aften. På en bålplads ved Tystrup
søen stegte vi kyllinger ved hjælp af glødende sten, og eleverne havde 
i løbet af »natløbet« mange spændende og specielle opgaver. Klokken 
var 3 om natten før de sidste var hjemme. Næste dag var kanoerne i 
brug på Sorø sø.

Den 30. maj om aftenen holdt de forskellige hold afslutning med 
mange sjove og hyggelige indfald. En god afslutning for grupperne ef
ter et dejligt forår.

31. maj holdt vi afslutning for alle skolens elever. Det var en festlig 
dag i aktivitetssalen. Blandt talerne var sekretariatsleder Hartmann 
Knudsen. Hartmann Knudsen var også med, da vi holdt afslutning 
for det første hold køkkenassistenter (nfg) i 1975 det vil sige, at vi i år, 
som den eneste skole, uddannede hold nr. 15. Fællesudvalget for hus
lig uddannelse ved Else Christensen overbragte også alle eleverne en 
hilsen. Det er dejligt, at så mange efterkommer vores invitation til 
afslutningen, det gør elevernes og skolens festdag større.

Desværre måtte vi i slutningen af april sige farvel til Ninna Madsen 
p.g.a. nedskæringer i lærertimeforbruget. Ninna havde inviteret alle 
medarbejderne til Køge en dejlig eftermiddag, der var sønderjydsk 
kaffebord og en dejlig sang til anledningen.
Pr. 1. juli måtte vi sige fravel til vores dygtige sylærer Kirsten Schrø
der- det glæder os, at Kirsten nu får mere tid til rejser og vandreturer 
i udlandet.

I juli afholdt skolen en fest for alle medarbejderne med familie. Ef
ter at have navngivet vores nye kano nød vi specialiteter fra Græken
land og Sydamerika. Ved denne lejlighed tog vi afsked med Ninna 
Madsen og Kirsten Schrøder samt med Lise Pihl, som havde været 
her i 7 mdr.

August
Efter drøftelser i foråret blev vi i sommer enige om at fortage nogle 
ændringer i lærersammensætningen på de enkelte hold. Dette har 
medført, at en del af lærerne nu underviser på andre hold end tidlige
re.
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Square-dance i Salen.

Udportioneret mad - Tema: Ældre.

25



5-10 mdrs. kurset: Ruth V. Jensen, Kirsten Egholm Petersen, Bente 
Ladefoged Petersen og Susanne Hovmand. Hanne Ander
sen er ansat som timelærer i syning. Det vil sige, at alle 
lærere er »nye« på dette hold.

Køkkenlederholdet: Marianne Riishøj Henriksen er »ny«, Kirsten 
Lillelund Sørensen, Bente Jegstrup og jeg selv.

Efg køkkenass.: Aase Christiansen er »ny«, Lis Henriksen, Vibeke 
Jørgensen, Ilse Asmussen og Mette Henningsen.

Desuden underviser flere lærere i valgfag på tværs af holdene. Det er 
krævende for alle, når der laves sådanne rokeringer, men jeg tror, vi 
alle har godt af at prøve nye udfordringer og at samarbejde med andre 
kollegaer.

31. juli modtog vi 23 elever på husholdningskolekurset. Hurtigt 
kom der et par mere til, så vi i dag har 25 elever på kurset. I år 
har vi ændret lidt på kursusforløbet, og derfor har eleverne perioder 
med meget syning og perioder med meget boligfag. Forårets succes 
med at bespise hele skolen 1 dag har vi bibeholt. Som forrige år var 
eleverne med på pramdragermarch i Silkeborg. Inden havde eleverne

Kost og kræft-udstilling i Slagelse.
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trænet en del samt syet konditøj, så de var forberedt til turen. Ele
verne boede på Silkeborg Husholdningsskole fra tirsdag til torsdag, så 
de fik set lidt af de dejlige områder omkring Silkeborg - bl.a. Him
melbjerget.

Der er 24 køkkenlederelever til grundlæggende kursus. Inden efter
årsferien er der indlagt 2 ugers projektarbejde i kurset, og i disse uger 
er der arbejdet med Sundhed år 2000. Eleverne har selv valgt 
underemne. Som sidste år har vi også i år nogle dispensater, dette 
medfører, at gennemsnitsalderen på holdet er højere end for nogle år 
tilbage. Vi kan på holdene mærke, at kommunerne sparer, for 2 ele
verne har problemer med at nå at hente deres børn, da institutioner
ne lukker tidligt.

På elevmødedagen holdt vores forhenværende sekretær Hanne 
Henriksen 70 års fødselsdag. Vi nåede både elevmøde og fødselsdag. - 
En dejlig dag.

Efg-køkkenassistenteleverne ankom mandagen efter elevmødet og 
dermed har vi alle holdene igang.

I dette efterår har køkken ledernes projektuger omhandlet: Sundhed 
år 2000. Efg-ernes projektuger har omhandlet: Ældre. Dette projekt 
blev afsluttet med praktikværtdag fredag den 27. oktober. En god uge, 
der afsluttede fint.

Ang. temadage har vi i år afholdt følgende:
Handicap
Miljø/affaldsproblematikken
Kost/kræft (+ udstilling i Slagelse)
Alternativ behandling

Korte kurser
Økonomikursus i marts var sidste del af et kursus på 14 dage, som er 
udarbejdet i samarbejde med køkkenledere og Fællesudvalget for hus
lig uddannelse.

I slutningen af august afholdt vi et kursus: Ældreforplejning, i 
samarbejde med Økonomaforeningen. Kurset var meget spændende 
og inspirerende, og jeg ved, vi alle havde en dejlig udbytterig uge. 
Netop bolig og service til ældre diskuteres i alle kommuner i disse år. 
Kursisternes uddannelsesbaggrund var meget forskellig, men det var 
et ekstra plus for kurset.
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Korte kurser 1990 + kurser
Økonomi for køkkenledere 1+2: uge 10 og 34
Børn og allergi: uge 9 og 35
Ældreforplejning (for faglærere): uge 34
Økologikursus: uge 35
Kursus for kantinemedarbejdere: uge 33
Kurser for ufaglærte i institutionskøkkener: foråret
20 ugers økologikursus: august

Øvrige aktiviteter
Aktiviteter: Ankerhus har været med i en del udstillinger uden for 
skolen - dette kan kun lade sig gøre, fordi lærerne er så positive og 
engagerede.

Miljøkonferencen
Sundhedsudstilling i Skælskør
Fælles dyreskuet i Roskilde
Kræft udstillingen i Slagelse

Det er vigtigt, at husholdningsskolerne viser hvem vi er, og hvad vi 
står for.

Gæster og nyt
I skoleårets løb har vi besøg af mange skoler både folkeskoler, efter
skoler og produktionsskoler.

1 løbet af efteråret har vi haft en del elever fra 9. klasse på besøg fra 
mandag til torsdag (praktik). Dette er en del af de aktiviteter, som 
støttes af Vestsjællands amt. I modsætning til tidligere år følger hol
dene nu alle skolens kurser.

En del foreninger og studiekredse besøger os også. Det er dejligt at 
få besøg af så mange, og vi tager gerne mod gæster, da vi selv bliver 
meget vel modtaget, når vi vil besøge nogen.

Køkkenlederuddannelsen drøftes meget i dette år, det skyldes ikke 
mindst bortfaldet eller nedsættelse af statstilskud til konsulenter, der
ved er det ikke længere muligt for de fleste foreninger at beholde de 
konsulenter, der også er lærerstedsrådgivere. Desværre har vi allerede 
i GI. Sorø amt måttet sige farvel til Ingrid Bertelsen. På Vestsjælland 
er flere amter gået sammen om I lærerstedsrådgiver: Marianne 
Thomassen fra Holbæk.

Det er endnu ikke helt klart, hvor mange uddannelsesvejledere (læ-
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Husholdningselever Jan/Maj 89.

A fsluttende KL, Maj 89.
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rerstedrådgivere) der skal være i Danmark efter januar 1990, eller 
hvorledes lærerstedsudvalgene skal sammensættes og arbejde. Et er 
dog sikkert: Køkkenlederuddannelsen fortsætter, og der vil blive et 
fortsat nært samarbejde mellem skoler og uddannelsesvej ledere- og 
fællesudvalget for huslig uddannelse. Der er kommet nyt cirkulære 
om køkkenlederuddannelsen: Bekendtgørelse om uddannelse af køk
kenledere: Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 295 af 9. maj 1989.

En ny lov om erhversuddannelser der træder i kraft 1991 medfører, 
at elever ikke længere nødvendigvis behøver at have 1 helt basisår, 
der skal være mulighed for kombinationer med 1/2 basisår. Om dette 
vil få konsekvenser for 2 dels uddannelsen vides endnu ikke, men de 
faglige udvalg arbejder p.t. med dette.

Økonomi
Den ny tilskudslov, som vi nu har levet med i knapt 2 år lever ikke 
op til det, folketinget vedtog.

Der blev i folketingssalen sagt, at denne lov ikke skulle give be
sparelser men alene give forenklet administration.

Desværre er realiteterne nogle ganske andre for skolerne. Det er be
regnet, at den ændrede tilskudsordning har givet skolerne en bespa
relse på 10% - meget mere end nogen andet undervisningområde er 
blevet pålagt, og meget uretfærdigt.

Tilskudet til lærerløn er også blevet mere usikkert, idet vi tidlige
re var sikre på at modtage 85%. 1 februar 1989 modtog vi besked om, 
at vi ville få ca. 75% af den max. lærerløn for 1988.

Tilskudsloven flytter også en stor del af arbejdsbyrden over på sko
lerne, således at materialet skal udarbejdes i juleferien for at kunne 
være Ministeriet i hænde 9. januar. Den ny tilskudslov har også med
ført at tilskudet fra Direktoratet for erhvervsuddannelser skal bereg
nes anderledes.

I disse år falder antallet af unge og alle skoleformer mærker det fal
dende elevtal. De økonomiske stramninger medfører også, at elever 
og forældre har færre penge.

I disse år hvor kommuner opretter daghøjskoler, hvor eleverne 
modtager dagpenge, og hvor der gives uddannelsestøtte til visse ud
dannelser, hvis man er arbejdsledig, er der mange andre tiltag for 
at får unge og voksne ud aflange ledighedsperioder.

Husholdningsskoler er fortsat kostskoler, som skal give mulighed
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Husholdningsskoleelever 5+10 mdr., Aug. 89 under Nanna Hørliick.

for undervisning og aktiviteter udenfor den direkte undervisningstid, 
men vi må også se i øjnene, at en del voksne elever ikke har mulighed 
for at være kostskoleelever og bo på skolen, fordi de har familiefor
pligtigelser evt. som eneforsørgere. Det er vigtigt, at også disse elever 
har mulighed for at deltage i vore kurser, og alt det vi kan tilbyde.

Bestyrelse
I dette efterår arbejdes på at sammensætte en ny bestyrelse for Hus
holdningsskolen, idet Seminariet efter ny lov skal have egen bestyrel
se. Det er endnu uklart hvornår en ny bestyrelse skal vælges og tiltræ
de.

Året 1989 har været et meget travlt år og alle medarbejdere har 
gjort en meget stor indsats på skolen og ved de aktiviteter, vi har haft 
uden for skolen, tak til alle elever og medarbejdere for året 1989.

Nanna Hørliick Hansen
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EFG /I del og IL Sep/Dec. 89.

EFG II del og Sep/Dec. 89.
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Årsmøde på Ankerhus 1989
Mødedeltagerne til dette års elevmøde kunne glæde sig over endnu en 
smuk september-lørdag, hvor solen det meste af dagen skinnede og 
Ankerhus som altid åbnede sine døre og bød os velkommen til en 
dejlig inspirerende dag i meget smukke omgivelser.

Mødet blev åbnet kl. 11.00 ved Henny Bjerre Christensen (for
mand) i seminariets sal.

Med sædvanlig glæde, sang vi som indledning til mødet: »Velkom
men til fest under høstenes himmel«.

Umiddelbart efter bød Henny Bjerre velkommen til dagens for
dragsholder, museumsforvalter Erhard Grimstad, Vikingeskibene, 
Roskilde.

Et spændende Causeri om Gustav Wied holdt os alle tryllebundne 
en rum tid, og som en af de ca. 70 fremmødte til foredraget, kunne 
jeg, hos mig selv konstatere en stigende interesse for, at gå igang med 
at læse Gustav Wied.

Gustav Wied blev født 1858 på Holmegård v. Nakskov. Lille 
Gustav var en rask dreng ud af en børneflok på 8. Som barn holdt 
han sig meget til sin mor, og i en tidlig alder, begyndte han at læse 
digte for hende, hvilket ikke altid passede ind i faderens kram, og han 
kunne i ugens løb risikere kontant afregning fra sin far i form af ende
fuld m.v. for mangt og meget. Jo Gustav Wieds barndom, har været 
med forskellige oplevelser, her kan også nævnes at han blev installe
ret i et klædeskab, da han var i lære, en uhyggelig oplevelse for den 
store dreng, oplevelser som naturligvis prægede Gustav Wieds sind.

Gustav Wied blev efter at have dumpet nogle gange til studenterek
samen, boghandler.

Levede en tid i København og senere Sverige, hvor han stiftede be
kendtskab med giganten Strinberg.

De havde begge det tilfælles at de var ludfattige og meget engageret 
i at skrive skuespil og digte.

Gustav Wied's første skuespil med primadonnaen Anna Larsen i 
hovedrollen blev en fiasko.
Novellen: De unge, de gamle - var for fri for datidens borgere, unge 
mennesker på en gård hoppede fra en hanebjælke, uden tøj ned i 
høet. Denne skildring bevirkede at Gustav Wied kom i fængsel i 14
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dage, det var svært for ham at forstå hvorfor han blev dømt, så mo
ralsk som han var og alvorlig.

Hans skrivemåde var tidens mennesker ikke parate til at modtage.
Efter fængselsopholdet skiftede hans forfatterskab fra at være alvor

ligt til at være morsomt. Han blev ofte selv sammenlignet med rollefi
gurerne i forstillingerne.

Generelt for hans kvinde-figurer og kvinderne i hans liv er dette at 
de er fornuftige, hans mands-figurer er i sind sjældent over 6 år, det 
Gustav Wied fortæller, via personer, skal læseren forstå at kikke bag.

Gustav Wied har engang sagt: Kvinder og dyr kan være lykkelige - 
hvorfor kan vi mennesker så ikke? en sådan udtalelse fortæller noget 
andet om Gustav Wied's mening om kvinder, end tidligere refereret, 
var han i virkeligheden kvindefjendsk?

Gustav Wied fik et godt ægteskab med en kvinde, som gjorde alt, 
hvad kvinder dengang ellers ikke havde mod til, f.eks. at ryge tobak, 
samle på piber, cykle m.v. men også en kvinde som støttede ham og 
var hans ligemand.

Succesen kom til Gustav Wied. Hans teaterstykker blev meget 
populære i Tyskland og senere også herhjemme. Idag har han takket 
bære bl.a. TV fået en enorm renæssance. Fjernsynet kan fint skildre 
hans stykker.

Meget blev fortalt om en persons liv, som i sig selv er en roman, og 
hvor personen, før 1. verdenskrig trækker sammen, dør for egen 
hånd.

En fornem afslutning på Erhard Grimstads foredrag blev et mini
spil: »Da baby skulle på hotel«, mesterligt fremført i diverse rollefi
gurer af Erik Grimstad selv.

Henny Bjerre kunne på alles vegne sige foredragsholderen tak for 
en inspirerende seance.

Efter foredraget gik vi over til det traditionelle punkt på program
met - generalforsamlingen.

Formanden indledte generalforsamlingen med formandenes beret
ning. Gustav Nedergaard blev naturligvis valgt til ordstyrer for gene
ralforsamlingen.

Nøgleord i beretningen var det lave fremmøde til dette års elevmø
de, specielt for seminariets vedkommende. Ialt 30 personer, æres
medlemmer, bestyrelse, lærere og en trofast lille skare medlemmer 
var mødt op.
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For husholdningskolens side kunne meldes om meget større tilmel
ding omkring 70 personer, og ikke tilmeldte men velkomne frem
mødte ca. 20-30 personer.

Bestyrelsen har drøftet seminariets situation, det ser ud som om, 
der er svigtende tilsagn fra yngre færdiguddannede husholdningslære
re, hvorimod 10, 20, 25, 30 og 50 års jubilarer normalt flittigt møder 
op og især 25 års jubilarerne influerer på antal tilmeldte på seminari
et. Hvorfor kom de så ikke til dette års elevmøde. Det viser sig via 
tidligere årsskrifter at der netop for 25 år siden ikke var noget hold.

Bestyrelsen har diskuteret, om det er rimeligt at bruge ca. 4.000 kr. 
til indbydelser + porto til elevmødet, når fremmødet trods alt for se
minariets vedkommende især, handler om jubilarer, som under alle 
omstændigheder kontakter seminariet for en aftale i anledning af 
jubilæumsdagen, og når fremmødet på husholdningsskolen, med el
ler uden tilmelding, viser sig at være stor især, for de yngre årganges 
vedkommende.

Måske kan vi sørge for at registrere kontaktpersoner i forbindelse 
med afholdelse af jubilæum og kan vi evt, for jubilarerne gøre mere 
ud af deres dag, evt. specielt invitere dem, uden dog at udelukke øvri
ge interesserede medlemmer. Måske kan det køres som en slags åbent 
hus for alle første lørdag i september.

Invitationerne til næste års elevmøde vil følge med årsskriftet i 
december 1989, og bestyrelsen vil senere holde et ekstraordinært 
møde for at diskutere fremtidens struktur af elevforeningen, og om vi 
måske skal have to elevforeninger, en for husholdningsskolen og en 
for seminariet, hver med deres økonomistyring jvf. det, at de to skoler 
med den nye styringslov, fremover skal have hver deres bestyrelse.

Bestyrelsen for elevforeningen bearbejder de nuværende vedtægter 
så de kan lægges frem og drøftes ved næste års generelforsamling.

Kassereren kunne trods et mindre underskud, anbefale uændret 
kontigent på kr. 50,-. Ingen kommentarer til regnskabet som sammen 
med beretningen blev godkendt.

På valg var i år Elna Hjort, (husholdningsskolens ene repræsentant) 
redaktør for bladet. Elna ønskede ikke genvalg, og formanden tak
kede hende derfor for hendes store redaktionelle arbejde, som ikke al
tid har været nemt, især ikke når indlæggene svigtede lidt. Elna fik 
overrakt en kobberæbleskivepande til pynt, så hun måske husker at
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sende os en venlig tanke og forhåbentlig også møder blandt os på sko
len, når tiden tillader det.

Mona Lillelund blev enstemmigt valgt som stedfortræder for Elna 
Hjort og som suppleant blev Ulla Petersen valgt.
Velkommen til jer to.

Til punktet evt. var der ikke noget specielt.
Efter Henny Bjerres afrunding af generalforsamlingen kunne vi gå 

til spisning henholdsvis på husholdningsskolen og på seminariet. 
Begge steder blev der serveret lækkert, veltillavet lørdagsmad og beg
ge steder var der festligt pyntet med blomsterdekorationer og charme
rende borddækning.

Vi hyggede os, trods et par regndråber hen på eftermiddagen.
Gustav Nedergaard og Nanna Hørliick var begge veloplagte beret

tere af årets nyt og traditionen tro var der arrangeret rundvisning på 
begge skoler for interesserede fremmødte.

Godt begyndt - men også helt fuldendt med afsluttende fællessang, 
og tak for en dejlig dag og læg jer på sinde, intet er smukkere end en 
septemberlørdag i Sorø på Ankerhus, vi ses den første lørdag i sep
tember 1990. Karen Jørgensen

Elevmøde - Husholdningsskolen
Efter den sidste fællessang i festsalen - mens sommeren træder sin 
sidste dans - samledes alle der har haft eller har deres rod på hushold- 
ingsskolen, hvor klokken lød til festlig buffet i spisesalen. Der var til
meldt 57 gamle elever, men tallet var vokset til 80 personer. I år var 
menuen, indbagt mørbrad, hamburgerryg, salatbar, brød og mocca 
m. kage. Bespisningen havde husholdningseleverne (AH) ansvar for 
noget havde køkkenlederne forberedt dagene før, dejligt at mødes, 
hvor snakken gik (tænk 7 personer fra mit hold, til et ganske 
»almindeligt jubilæum« 13 år)-jo vi kan altid berige hinanden.

- Tak til alle lærerne for jeres medvirken - tænk I kan huske 
navnene ...

Nanna gav en god information ang. bygninger - skolen - uddannel
ser, en skole med rødder, men også hvor det spirer og gror i det dagli
ge - det er udvikling ...

Tak - god arbejdslyst - på gensyn i 1990.
Elna Hjorth Jensen Køkkenleder 1976
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Elev model. - Bestyrelsen kræver penge ind.

Indbydelse til elevmødet.
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Vigtig meddelelse til alle foreningens 
medlemmer

Som omtalt i formandens beretning på generalforsamlingen i 1989, 
ønsker bestyrelsen at foreslå visse ændringer vedr. Elevforeningen, og 
stiller hermed forslag om, at Elevforeningen »Ankerhus« deles i to 
foreninger nemlig:

Elevforeningen for »Ankerhus« Husholdningsskole

og
Elevforeningen for Seminariet »Ankerhus«

Baggrunden for dette forslag skal bl.a. ses i lyset af, at den samlede 
institution »Ankerhus'« bestyrelse efter vedtagelse af ny lov om 
uddannelse af ernærings- og husholdningsøkonomer skal deles i 2 
selvstændige bestyrelser.

Det er endvidere såvel elevforeningens som institutionens opfattel
se, at de senere års elevmødedeltagelser har vist, at en opsplitning af 
deltagerne i henholdvis husholdningsskolens og seminariets regi, ville 
være en fordel for begge parter.

På seminariet går tendensen imod, at elevmødedeltagerne oftes er 
jubilæumshold, og vi vil her bedre kunne planlægge og arrangere da
gen med det for øje, samt selvfølgelig stadigvæk med et stort hensyn
tagende til dem, der ikke er jubilarer, men alligevel gerne vil deltage i 
elevmøderne.

Husholdningsskolen vil i højere grad og med større udbytte for del
tagerne, selv kunne arrangere deres elevmødedag, som de iøvrigt ger
ne vil flytte til et andet tidspunkt, nemlig i maj, der er i slutningen af 
kursusperioderne, fremfor som nu i september, der ligger i starten af 
kurserne.

Bestyrelsen foreslår, at elevmødedagen den 1. september 1990 af
holdes fælles som normalt.

Det her nedenunder skitserede forslag vedr. 2 selvstændige elevfor-
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eninger med hver sine love stilles til afstemning på generalforsamlin
gen i 1990, og derefter såfremt forslaget vedtages, med iflg. nugæl
dende love § 9: 2/3 majoritet af de fremmødte, træder ordningen i 
kraft fra 1991.

Vedr. Elevforeningens kapital stiller bestyrelsen forslag om, at den
ne, såfremt forslaget om delingen bliver vedtaget, deles i forhold til 
medlemmernes tilhørsforhold på de to afdelinger af den samlede 
institution.

Opgørelsestidspunktet må blive pr. 31.8. 1990.
Vedr. årsskriftet har bestyrelsen og institutionens ledelse endnu 

ikkeafklaret, hvorvidt man også her skal dele eller fortsat have det 
til fælles. Vi skal i den forbindelse erindre os selv om, at årsskriftet 
udover at være en kærkommen gave til tidligere elever fra deres 
gamle skole også er en slags nedskreven historie fra »Ankerhus« og 
om husholdningssagen i øvrigt.

Emnet her må vi i tiden fremover drøfte indbyrdes og med jer 
medlemmer. Foreløbig er forslaget fra os, at vi har et årsskrift fra 
»Ankerhus«.

En anden nyordning vil være, at vi af økonomiske grunde fremover 
vil indkalde til kommende års generalforsamling her gennem 
årsskriftet.

Bemærk venligst indkaldelsen til årsmødet 1990 bagest i årsskriftet, 
og husk at indsende dette, hvis du ønsker at deltage.

En god idé ville måske være at hænge indkaldelsen op på din op
slagstavle, så den ikke bortkommer. Hjælp os med at få denne nyord
ning til at fungere.

Girokortet til indbetaling af kontingentet må jeg også erindre om, 
at du husker, ellers vil du ikke modtage flere årsskrifter.

Jeg vil endvidere gøre tidligere seminarieelever opmærksom på, at 
»Ankerhus« meget gerne vil stille lokaler m.v. til rådighed ved jeres 
jubilæumsarrangementer, idet vi selvfølgelig håber, at I har lyst til at 
mødes på de store dage som 10, 20, 25, 30 o.s.v., og at mødestedet 
netop må blive »Ankerhus« og på elevmødedagen. Ring til os, og vi 
vil være jer behjælpelig.

Det er slutteligt mit håb, at disse skitserede ændringer og lovæn
dringsforslag må blive til glæde og gavn for os alle, hvor fortid og 
fremtid kan mødes i glade, positive elevmødedage.

Henny Bjerre Christensen.
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LOVE
for

Elevforeningen Ankerhus
(Revideret 1976)

§
Foreningens navn er »Elevforeningen Ankerhus«, og dens formål 

er at bevare forbindelsen mellem skolen og dens tidligere elever.

§2.
Der afholdes hvert år elevstævne den første lørdag i september og 

udsendes årsskrift i december måned. Derudover kan bestyrelsen 
med generalforsamlingens tilslutning påtage sig andre opgaver med 
henblik på elevforeningens formål, herunder bemyndigelse til f.eks. 
at udnævne æresmedlemmer.

§3.
Ved en generalforsamling skal enhver form for afstemning altid 

foregå skriftligt.

§4.
Elevforeningen ledes af en bestyrelse på 6 medlemmer, hvoraf de 4 

med suppleanter vælges på den årlige generalforsamling for en 4-årig 
periode, idet der hvert år afgår en af de således valgte. Såvel 
husholdningsskolens som seminariets tidligere elever skal stedse være 
ligeligt repræsenteret i bestyrelsen med hver to medlemmer. De to 
andre bestyrelsesmedlemmer udpeges af henholdsvis seminariets og 
husholdningsskolens lærerråd ligeledes for en 4-års periode. 1 tvivls
tilfælde er formandens stemme den afgørende.

§5.
Bestyrelsen vælger selv formand, næstformand og kasserer, ligesom 

den udpeger en sekretær, der ikke behøver at være medlem af besty
relsen og kan tillægges et honorar.

1 henhold til institutionen »Ankerhus«s vedtægter vælges to repræ
sentanter til dennes bestyrelse.

Den ene repræsentant vælger bestyrelsen af sin midte, den anden 
vælges af generalforsamlingen ved det årlige elevstævne.
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§6.
Generalforsamlingen vælger 2 revisorer med en 3-årig funktions

periode.

§7.
Elevforeningens kontingent fastsættes på den årlige generalforsam

ling under hensyn til omkostningerne ved udgivelse af årsskrift og 
afholdelse af elevmøde m.v.

§8.
Forslag til emner, som ønskes drøftet ved årsmøde, indsendes til 

sekretæren senest 15. august. Meddelelser, artikler og andet færdigt 
stof, som ønskes optaget i årsskriftet, må være elevforeningen i hænde 
senest den 1. november.

§9.
Eventuelle forslag til lovændringer skal fremsættes i årsskriftet og 

kan ved næste generalforsamling vedtages med to trediedeles majori
tet af de fremmødte.

§ 10.
Skulle elevforeningen nogen sinde blive opløst, overgår dens midler 
til fru Lauridsens fond.

FORSLAG TIL
LOVE

for

Elevforeningen Ankerhus Seminarium

§ 1- 
Elevforeningens navn er »Elevforeningen for Ankerhus Seminari
um«, og dens formål er at bevare forbindelsen mellem seminariet og 
dets tidligere studerende.
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§2.
Der afholdes elevstævne den første lørdag i september og udsendes 
årsskrift i december måned. Derudover kan bestyrelsen med general
forsamlingens tilslutning påtage sig andre opgaver med henblik på 
elevforeningens formål, herunder bemyndigelse til f.eks. at udnævne 
æresmedlemmer.

§3.
Elevforeningen ledes af en bestyrelse på 5 medlemmer, hvoraf 4 med 
suppleanter vælges blandt seminariets tidligere studerende, og en 
vælges blandt lærerforsamlingen.

Valget sker på den årlige generalforsamling. Valgperioden er 
5-årig, således at der hvert år, afgår en af de valgte. Seminariets Rek
tor deltager i møderne efter behov.

§4.
Bestyrelsen vælger selv sin formand, næstformand, sekretær og kasse
rer.

Bestyrelsen udpeger blandt sine medlemmer en repræsentant til 
seminariets bestyrelse i henhold til seminariets vedtægter.

§5.
Generalforsamlingen afholdes på elevmødedagen og skal være ind
kaldt senest 8 uger før.

Forslag der ønskes drøftet på generalforsamlingen indsendes til 
bestyrelsen senest 3 uger før.

Foreningens kontingent fastsættes på den årlige generalforsamling 
under hensyn til omkostningerne ved udgivelse af årsskrift og afhol
delse af elevmøder m.v.

Ved generalforsamlingen kan skriftlig afstemning finde sted, så
fremt 5 medlemmer forlanger det eller bestyrelsen kræver det.

§6.
Generalforsamlingen vælger 2 revisorer med en 3-årig funktions
periode.

§7.
Elevforeningen udgiver i samarbejde med skolens ledelse et årsskrift. 
Meddelelser, artikler og andet stof, som ønskes optaget i årsskriftet, 
må være elevforeningen i hænde senest 15. oktober.

43



§8.
Eventuelle forslag til lovændringer skal fremsættes i årsskriftet og kan 
ved næste generalforsamling vedtages med to trediedeles majoritet af 
de fremmødte.

§9.
I tilfælde af elevforeningens opløsning, overgår dens midler til drift og 
vedligeholdelse af Magdalene Lauridsens Mindestuer.

Forslag til

LOVE

for

Elevforeningen Ankerhus Husholdningsskole

§ 1-
Elevforeningens navn er »Elevforeningen for Ankerhus Hushold
ningsskole«, og dens formål er at bevare forbindelsen mellem skolen 
og dens tidligere elever.

§2.
Der afholdes elevstævne lørdagen før ugen, hvori Kristi Himmelfarts
dag ligger, og der udsendes årsskrift i december måned. Derudover 
kan bestyrelsen med generalforsamlingens tilslutning påtage sig andre 
opgaver med henblik på elevforeningens formål, herunder bemyndi
gelse til f.eks. at udnævne æresmedlemmer.

§3.
Elevforeningen ledes af en bestyrelsen på 5 medlemmer, hvoraf de 4 
medlemmer med suppleanter vælges på den årlige generalforsamling. 
Disse 4 medlemmer skal så vidt muligt repræsentere skolens forskel
lige kursustyper. Det 5. medlem vælges blandt skolens lærerkollegie.

Valgperioden er 5-årig, således at der hvert år afgår en af de valgte. 
Skolens forstander deltager i møderne efter behov.
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§4.
Bestyrelsen vælger selv sin formand, næstformand, sekretær og kasse
rer. Bestyrelsen udpeger blandt sine medlemmer en repræsentant til 
husholdningskolens bestyrelse i henhold til skolens vedtægter.

§5.
Generalforsamlingen afholdes på elevmødedagen og skal være ind
kaldt senest 8 uger før.

Forslag der ønskes drøftet på generalforsamlingen indsendes til 
bestyrelsen senest 3 uger før.

Foreningens kontingent fastsættes på den årlige generalforsamling 
under hensyn til omkostningerne ved udgivelse af årsskrift og afhol
delse af elevmøder m.v.

Ved generalforsamlingen kan skriftlig afstemning finde sted, så
fremt 5 medlemmer forlanger det, eller bestyrelsen kræver det.

§6.
Generalforsamlingen vælger 2 revisorer med en 3 årig funktionsperi
ode.

§7.
Elevforeningen udgiver i samarbejde med skolens ledelse et årsskrift. 
Meddelelser, artikler og andet færdigt stof, som ønskes optaget i års
skriftet, må være elevforeningen i hænde senest 15. oktober.

§8.
Eventuelle forslag til lovændringer skal fremsættes i årsskriftet og kan 
ved næste generalforsamling vedtages med to trediedeles majoritet af 
de fremmødte.

§9.
I tilfælde af elevforeningens opløsning, overgår dens midler til drift og 
vedligeholdelse af Magdalene Lauridsens Mindestuer.
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Uddannelse til
ERNÆRINGS- og HUSHOLDNINGSØKONOM 

en føljeton?

Sidste år skrev jeg om forslag til ny lov om uddannelse af hushold
ningslærere!

Som andetsteds konstateret, er loven nu vedtaget og får betegnel
sen:
Lov nr. 212 af 5. april 1989 om Uddannelse til ernærings- og 
husholdningsøkonom.

Når jeg i overskriften skriver føljeton skyldes det, at nok er loven 
vedtaget, men den tilhørende bekendtgørelse er først i disse efterårs
måneder under udarbejdelse.

Herefter skal seminarierne selv udarbejde en STUDIEORDNING, 
der udgør den egentlige »materie« i uddannelsens indhold!

Derfor kan der sagtens til næste årsskrift, altså for 1990, blive stof 
til et tredje bidrag til føljetonen.
Men følgende ligger fast:
Den nye lov med fører en decentralisering af uddannelsen, forstået 

på den måde, at en lang række bestemmelser nu lægges ud på semina
rierne.

Derfor får bestyrelserne betydelig større bemyndigelse, f.eks. skal 
bestyrelsen godkende STUDIEORDNINGEN, kan ansætte og afske
dige uden ministeriets godkendelse, dog undtagen ansættelse af 
rektor, der skal godkendes af ministeriet.

Bestyrelserne skal også være den ledende instans sammen med rek
tor, og skal tegne seminiariets »profil«, ikke mindst udadtil.

Af denne grund er der bestemmelser om, at bestyrelsen skal sam
mensættes således, at den i væsentlig grad repræsenterer ernærings- 
og husholdningsøkonomernes arbejdsområder.

Der skal derfor udpeges en ny bestyrelse for såvel seminariet som 
husholdningsskolen, idet det også i den nye lov bestemmes, at de 2 
skoler ikke mere kan have fælles bestyrelse.

Den nuværende bestyrelse har allerede planlagt, hvorledes en ny 
bestyrelse kan se ud, idet der på et ekstraordinært møde her i septem
ber blev udarbejdet følgende forslag:
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1. Et medlem udpeget af industrirådet, repræsenterende relevant 
område af levnedsmiddelindustrien

2. Et medlem udpeget af vaskeri- og rengøringslederforeningen.
3. Et medlem udpeget af foreningen af Husholdnings- og håndar

bejdsskoler, fahh, repræsenterende såvel det folkeoplysende, som 
det erhvervsfaglige område.

4. Et medlem udpeget af Forbrugerstyrelsen, til at dække området 
kommunikation og formidling.

5. Et medlem udpeget af repræsentantskabet for Specialkursus i Hus
holdning ved Århus Universitet, repræsenterende videreuddannel
se.

6. Et medlem udpeget af Husholdningslærerforeningen (Foreningen 
af Ernærings- og Husholdningsøkonomer).

7. Et medlem udpeget af Sorø Byråd.
8. Et medlem udpeget af elevforeningen Ankerhus blandt tidligere 

studerende ved seminariet.
9. Et medlem udpeget af råd/udvalg der på lands- eller lokalplan re

præsenterer det forebyggende arbejde indenfor sundhedsområdet, 
såvel uddannelser som andre sundhedsfremmende aktiviteter.

Forslaget er indsendt til godkendelse i ministerit, og det forventes, 
at den nye bestyrelse kan træde sammen først i det nye år.

Bekendtgørelsesudkastet, således som det foreligger nu, siger føl
gende om uddannelsen:

Uddannelsens formål:
At erhverve sig teoretisk og praktisk grundlag for selvstændigt at 
varetage fremtidige opgaver indenfor human ernæring, forebyggelse, 
sundhed, miljø, med henblik på ansættelse i privat og offentlig virk
somhed.

Uddannelsenslængden er fortsat 3 1/2 år (7 semestre)

Uddannelsens struktur:
Uddannelsen består afen 1. del på 1 1/2 år eller 3 semestre. Under
visningen er her fælles for de studerende og omfatter faggrupperne:

Ernærings- og levnedsmiddelfag,
Rengørings- materiale og miljøfag,
Samfunds- og forbrugerfag,
Pædagogisk- psykologiske fag m. praktik.
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Herefter kommer uddannelsens 2. del på 2. år eller 4. semestre.
Undervisningen er fortsat fælles i det 4. semester, hvor der er sup

plerende undervisning i ovennævnte fag, samt forberedelse til valg af 
specialefag og specialisering.

I de sidste 3 semestre er uddannelsen således specialiseret med føl
gende 4 valgmuligheder:
1. Undervisning, vejledning og oplysning indenfor uddannelsens 

fagområder.
2. Produktudvikling og markedsføring udfra forbruger- og virksom

hedshensyn.
3. Organisation, drift og ledelse, herunder af erhvervsmæssig rengø

ring.
4. Specialisering til fortsatte studier indenfor human ernæring, hus

holdningsøkonomi, eller andre af uddannelsens fagområder.

Praktik i Uddannelsen:

Der er ialt 16 ugers praktik. Heraf skal de 4 uger være pædagogisk 
praktik på 1. del, og 4 uger skal være praktik i forbindelse med speci
alet.

De resterende 8 uger skal være erhvervsrettet praktik, og vil sand
synligvis blive placeret i forbindelse med specialevalg og specialefag.

Forskellen fra den nuværende husholdningslæreruddannelse:
Den nye uddannelse vil i kraft af specialiseringsmulighederne blive 
mere erhvervsrettet.
Der kan specialiseres mod:
- ernæringsoplysning og undervisning
- oplysningsvirksomhed på det miljø- og energimæssige område
- oplysning og undervisning på forbrugerområdet
-job som produktudvikler i f.eks. levendesmiddelindustrien
-job som leder eller underviser på rengørings- og boligområdet
- forberedelse til fortsatte studier indenfor fagområdet, d.v.s. forbe

redelse til optagelse på kandidatstudier i ernæring eller tilsvarende. 
Som undervisnings- og forskningsminister Bertel Haarder har sagt 

under lovens behandling i Folketinget:
Det er en fortræffelig uddannelse, som nu bliver bedre!
Men det bliver naturligvis spændende, om vi kan få »puttet« det 

rigtige indhold ind i en studieordning?
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Det gode ved en studieordning er imidlertid, at den meget hurtigt 
kan justeres/ændres.

Der skal ikke spørges om lov hos nogen højere instans, men det 
kommende SEMINAR1ERÅD, bestående af lærere, administrative 
medarbejdere, studerende og rektor, kan vedtage ændringer, og så få 
dem godkendt af bestyrelsen.

Jeg forestiller mig, at vægtige erfaringer fra det ene undervisningsår 
allerede i det næste år kan danne grundlag for ændringer. Men det 
bliver spændende at se, om vi kan magte denne opgave.

Det kan kun 90'eme give et svar på.
Nedestående figur blev allerede udarbejdet til sidste års årsskrift, 

men kom ved en fejltagelse ikke med. Den eneste ændring er faktisk 
datoen og titlen, men ellers havde jeg allerede for et år siden de visio
ner som figuren angiver - morsomt ikke?

Bemærk også spørgsmåltegnet ved OVERBYGNING!

Dette spørgsmålstegn kan forhåbentlig fjernes i de kommende år, og 
erstattes af reslistiske muligheder for kandidatuddannelser.

Det er faktisk meget interessant at konstatere, at mens denne lille 
artikel er under udarbejdelse, er der truffet aftale med ERNÆ
RINGSLINIEN ved Nordisk Højskole for Husholdningsvidenskab i 
Oslo, om et samarbejde, der kan resultere i, at de kommende 
Ernærings- og husholdningsøkonomer, kan erhverve en norsk cand. 
scient, titel på en samlet studietid på 5 1/2 år.
Derfor flyver jeg i november måned til Oslo. Sådan!
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Grønt center
Et udviklingscenter biir' til

Af husholdningslærer Arne Schmidt

Husholdningslærer Arne Schmidt. Dimmiteret januar 1987. Produkt
udvikler på Ota fabrikken i Nakskov, nu ansat ved GRØNT center i 
Holeby.

Sidste år i oktober mødtes ni mennesker med vidt forskellig baggrund 
på en nedlagt og forladt Lollandsk proprietærgård - Råhavegård. Der 
var to agronomer, to biologer, en økonom, en husholdningslærer 
samt et par sekretærer og en regnskabschef.

Vores opgave var, med støtte fra EF's regionaludviklingsfond og 
Storstrøms Amt, at realisere et projekt om at skabe et omstillings- og 
udviklingscenter for regionens jordbrugserhverv og de dertil knyttede 
industrier, f.eks. fødevareindustri. Ligesom vi skulle skabe et viden
center med speciel vægt på miljøteknologi. Firkantet sagt, så skulle vi 
skaffe nogle flere arbejdspladser på Lolland og Falster.

Jeg tror vi alle var lige spændte, men også lidt små-frustrerede over, 
at skulle igang med gøre et vældig interessant udseende skrivebords
projekt til virkelighed.

Det er ikke helt forkert når jeg fortæller, at vi startede med at finde 
en stol at sidde på, for derefter at skaffe et skrivebord, en telefon osv. 
Tingene har udviklet sig hastigt siden.
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Grønt Center er idag præget af en vældig aktivitet på alle planer, 
ligesom Råhavegård er forvandlet til en byggeplads, som i løbet af 
vinteren vil udvikle sig til et moderne udviklingscenter med laborato
rier, forsøgskøkken, adminstration etc.

Sidste år kendte ingen Grønt Center. Vi gjorde os derfor hastigt 
nogle overvejelser over, hvordan vi overhovedet fik forklaret skep
tiske virksomheder og en undrende befolkning, hvad de kunne for
vente af os.

For at forme Grønt Center, specielt med henblik på kunne service- 
re regionens fødevareindustri, påbegyndte Centrets virksomhedsøko
nom og jeg straks et udviklingsprojekt for samtlige levnedsmiddel
virksomheder i regionen.

Projektets formål var at undersøge samtlige levnedsmiddelvirksom
heder, dels med henblik på at få kortlagt produktion, kvalitetssty
ring, produktudvikling, marketing, afsætning osv., dels at få tegnet et 
billede af, hvilke behov og ønsker Grønt Center i fremtiden skulle 
søge at imødekomme, for at kunne igangsætte en reel udvikling.

Udviklingsprojektets formål var også at få oparbejdet en bred kon
taktflade til forsknings-, udviklings- og uddannelsesinstitutioner, der 
er i besiddelse af ekspertviden, som med fordel kan kanaliseres ud til 
virksomhederne på Lolland og Falster.

Grønt Center skal nemlig ikke udføre hvad andre udfører i forve
jen, men derimod, i et samarbejde med andre skræddersy tilbud, 
som direkte tager udgangspunkt i de behov, der bl.a. er i regionener
nes fødevarevirksomheder.

Idag er udviklingsprojektet afsluttet og en række aktiviteter er 
igangsat som direkte resultater af heraf.

En af mine opgaver det følgende år bliver således, i samarbejde 
med Slagteriskolen i Roskilde, at igangsætte et kvalitetsstyringspro
gram for regionens fødevarevirksomheder. Programmet skal bl.a. 
hjælpe regionens helt små virksomheder til at få opbygget simple 
kvalitetsstyringsværktøjer. Det er tanken, at virksomhederne kobles 
op i et netværk i forhold til Grønt Center, hvor Centret's laboratorie
faciliteter og personale vil udgøre en nøglefunktion.

Desuden skal jeg deltage i et projekt vedrørende produkt- og 
markedsudvikling. Grønt Center skal udvikle en integreret fødevare 
udviklingsfunktion, som skal arbejde med såvel markedsmæssige som 
tekniske udviklingsopgaver.
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Foruden disse to store opgaver er jeg den på Grønt Center, som 
tager sig af samtlige henvendelser og kontakter, der har med levneds
midler at gøre. F.eks. henvendelser fra iværksættere, som ønsker råd 
og vejledning i forbindelse med opstart af fødevarevirksomheder.

Når jeg ser tilbage på de aktiviter, som har præget Grønt Center det 
forløbne år så er det karakteristisk, at hele medarbejderstaben har 
måtte springe ud på utroligt dybt vand og arbejde meget tæt sammen, 
for at få tingene til at fungere fornuftigt.

Som husholdningslærer har jeg været ude i alle uddannelsens 
kroge. Specielt uddannelsens arbejdsform på 3. og 6. semester har jeg 
haft utrolig meget gavn af i forbindelse med formulering af en pro
jektide, planlægning af et projektforløb samt udformning af forståeli
ge rapporter.

Mine små to års erfaring som produktudvikler i firmaet OTA A/S 
har natuligvis givet mig en uundværlig viden og erfaring om industri
el fødevareproduktion, kvalitetsstyring, produktudvikling, markeds
føring etc.

Fremtiden på Grønt Center tegner til at blive meget spændende. 
Den økonomiske støtte Centret modtager ophører om 1-2 år, derefter 
skal Centret være selvfinansierende, altså et kommercielt foretagen
de. Vi har mange projekter på tegnebordet, som jeg tror vi kan få suc
ces med fordi Grønt Center består af en lille, tværfaglig organisation, 
der er istand til at arbejde helhedsorienteret.

Mit job er luftigt og med uendelig mange løse ender, men det med
fører tilgengæld store muligheder for selv at udvikle arbejdsopgaver - 
faktisk er det kun et spørgsmål om at være kreativ, samarbejde med 
andre, og så selvfølgelig, at have en fasttømret tro på, at ting som and
re ikke tør at gå igang med, godt kan lade sig gøre.

»Vejen biir' til mens du går«. Det var budskabet i Gustav Neder- 
gaard's dimissionstale en kold vinterdag i januar 1987.
Det tænker jeg tit på.

Arne Schmidt, 
dimitteret januar 1987
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En Sundhedskonsulent går i arbejde
Ann Møller Gram er uddannet husholdningslærer fra Ankerhus Semi
narium i 1981 og senere klinisk dietist fra Specialkursus v. Århus Uni
versitet. Hun har siden sin uddannelse arbejdet på mange forskellige 
områder, heriblandt som lærer på Spejderskolen, klinisk dietist på 
Hvidovre Hospital, som forskningsassistent v. Danmarks Lærerhøjsko
le, og senest som ernæringskonsulent i Rødding kommune. Hun blev 
valgt til dette første sundhedskonsulentjob blandt mange ansøgere, der
iblandt mange akademikere.

Hvad laveren sundhedskonsulent i Sønderjyllands amt?
Ja i skrivende stund har jeg været i gang i 31 dage, og kan derfor 
ikke give et særligt konkret svar.

Men jeg vil her kort fortælle om den første måned, og de tanker jeg 
har gjort mig om jobbet.

Jeg er ansat i Sønderjyllands amts sundhedsforvaltning, og har der 
samarbejde med amtsjordemoderen, amtssundhedsplejersken og fuld
mægtige med tilknytning til de praktiserende læger, speciallæger 
og sygehusene.

Dette giver en meget god kontakt til sundhedssektoren. Det jeg nu 
arbejder på, er at lave en struktur, hvor igennem jeg kan få en brede
re kontaktflade og ekspert bistand. Det er derfor ønskeligt med en 
aktiv forebyggelsesgruppe, der kan give kontakt til mål- og faggrup
per.
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Der vil desuden inden for de forskellige områder blive behov for 
rådgivningsgrupper og iværksættergrupper. De skal sørge for den fag
lige viden, og udførelsen af aktiviteterne. Min stilling i alt det, er at 
sørge for kommunikation og koordinering.

Den første måned har været meget spændende, og har været andet 
end at lave ovennævnte oplæg der skal til godkendelse hos sundheds
udvalget i løbet af november.

Den første uge gik med at deltage i konferencen: Børn og familien i 
90'erne. Der var mange gode bud på hvordan børn bør behand
les, og hvilken rolle forældrene har. Sønderjyllands amt har stiftet en 
sundhedspris som blev uddelt til en lokal telefontjeneste der har 
åbent for alle der har behov for nogen at tale med i aften og nattimer
ne. Og en sygeplejerske, der gør meget for at oplyse om kolesterol og 
dets konsekvenser. Det var min første optræden i offentligheden. Det 
var en nem og dejlig opgave, at skulle være med til at uddele en pris.

Jeg har allerede været sendt på kurser et par gange. Det har været 
meget spændende og inspirerende at være sammen med forskellige 
faggrupper, og diskutere emnet sundheds fremme.

Jeg skal også stå for forbyggelse af AIDS i amtet, hvilket har gjort, 
at jeg har måtte sætte mig ind i et helt nyt område der har krævet tid 
med hensyn til planlægning og møder.

Uanset hvad jeg har beskæftiget mig med indtil nu, har været spæn
dende udfordrende og tildels uoverskueligt. Jeg håber dog, at efter et 
par måneder ved jeg hvordan den kommende arbejdsgang bliver.

Regeringen har lagt op til at der arbejdes med forebyggelse af ske
let- og muskelsygdomme i de kommende år.

Jeg håber, at vi i Sønderjyllands amt kan gøre noget for at give sko
leelever bedre arbejdsstillinger, dette vil blive et af de første emner jeg 
vil forsøge at tage op.

Det er blevet ret aktuelt for mig selv, da jeg efter 1 måned er blevet 
stiv i nakken af at skulle sidde stille mange timer af gangen.

Skulle der være nogle Husholdningslærere, Husholdnings- og 
ernæringsøkonomer der har nogle gode ideer til forbyggende/sund- 
hedsfremmende aktiviteter vil jeg gerne høre dem. Dette er et job der 
er meget afhængig af inspiration fra andre.

54



Miljøkonference på Ankerhus 
Husholdningsskole

den 14. marts 1989

Konferencens formål var at debattere de politiske handlemuligheder 
for landbrugets omlægning til økologisk drift, med udgangspunkt i 
miljømæssige og samfundsøkonomiske problemer.

Konferencen samlede ca. 90 deltagere. Et blik over deltagerlisten, 
viser en meget bred og kompetent repræsentation. Således kan næv
nes: Det Økologiske Jordbrugsråd, Den Økologiske Jordbrugsfor
ening, Biodynamisk Jordbrugsforening, Landbrugsrådet, Landbofor
eninger, Husmandsforeninger, Landbrugsskoler, Forbrugerstyrelsen, 
FDB, Saxkjøbing Sukkerfabrik, Nordisk Forskningsring for Biodyna
misk Dyrkning, Planteværnscentret Flakkebjerg, Fælles Kommunal 
Naturpleje Slagelse, Danmarks Naturfredningsforening, Verdensna
turfonden, Politiske Foreninger, Sorø Kommune, Hjemkundskabslæ
rerforening, Husholdningslærerforeninger, Højskoler, Husholdnings
seminarier og Husholdningsskoler.

Panelet var sammensat af Gunvor Bennekou, biolog RUC, Fle-

Miljøkonference-panel.
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ming Bjerke, cand. polit. forskningsstipendiat RUC, Thorkild Ljør- 
ring, agronom, husmand, Det Radikale Venstre, Peder Sønderby, 
MF, Venstre og Åge Dissing, forstander for Den Økologiske Jord
brugsskole. Åge Dissing gav bl.a. udtryk for, at den økologiske tanke
gang er del af en livsanskuelse, der bygger på helhedssyn og balance, 
ligesom han betragter økologisk jordbrug som en folkelig sag, i mod
sætning til jordbrugets udvikling i 70'erne, hvor landmandens aktivi- 
terer ikke var styret af egne ideer og holdninger, men af udefra kom
mende rådgivning. Endvidere slog Åge Dissing fast, at den pro
duktion vi har og skal have, ikke må få konsekvenser for andres livs
grundlag, ligesom han fandt det glædeligt, at man også udenfor jord
brugskredse tager aktivt del i miljødebatten.

I Flemming Bjerkes oplæg blev det bl.a. gjort klart, at især oplys
ningsarbejde, men også markedsføring af økologiske produkter kræ
ver en kraftig intensivering, hvis befolkningen i stor målestok skal 
tage stilling til, om den ønsker at købe økologiske varer.

Gunvor Bennekou kom bla. ind på, at regeringens Handlingsplan 
for miljø og udvikling giver relativt lidt konkrete bud på, hvad der er 
balance og et lukket økologisk kredsløb, set i forhold til det hand
lingsplanen kalder et bæredygtigt landbrug. Thorkild Ljørrings ud
gangspunkt var, at vi må revurdere hele vores idegrundlag, og tage 
konsekvensen af det. Vi må arbejde hen imod, at ændre udviklingen 
på kloden til naturlige kredsløb i balance, vedvarende energi og tek
nologi der tager hensyn til naturen.

Peder Sønderby fremhævede bl.a. at der skal være plads til økolo
gisk jordbrug, men også, at danske landbrugsvarer generelt i dag er af 
høj kvalitet.

I den efterflg. livlige debat kritiseredes Landbrugsministeriets sen
drægtige behandling af sager vedr. økologisk jordbrug. Til debat var 
endvidere:
- Forlængelse af omlægningsstøtten efter 1990 - omfordeling af 

landbrugsstøtte til fordel for det økologiske, - sundhedsaspektet i 
økologiske varer, - nitratudledning fra økologiske/konventionelle 
brug, - afsætningsmuligheder/eksportstøtte til økologiske varer.

Det kan konkluderes at der er et meget stort behov for, fortsat at 
diskutere vilkårene for økologisk jordbrug, og mulighederne for at få 
afsat økologiske produkter.

Alle er enige om, at der må skabes balance i miljøet, men enig-
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heden hører op, når det drejer sig om at diskutere, med hvilke midler, 
i hvilket omfang og i hvilket tempo man finder det er formålstjenligt, 
at skabe denne balance.

Til afholdelse af konferencen blev der ydet økonomisk støtte fra 
Jordbrugsdirektoratet, Sektion Økologi og FDB's Støttefond.

Privatbanken Sorø sponsorerede trykning af materialer og Brugsen 
på Frederiksberg leverede varerne til kaffebordet.

Konferenceudvalget
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Citruslandet set og oplevet 
af 2 køkkenledere

Hej årgang 89!

Efter nu at have tilbragt 2 mdr. i Israel sender vi jer alle en hilsen.
Vi kom herned med sommerfugle i maven. Spændte og lidt nervøse 

for, hvad de næste 3 mdr. ville indebære - og nu efter 2 mdr. er vi 
utrolig glade for, at vi tog skridtet til et kibutzophold i Israel.

Vi har lært mange nye sider af livet, befolkningen tænker og hand
ler meget anderledes med hensyn til deres arbejde og adfærd i daglig
dagen.

Det sociale netværk i kibutzen er utroligt godt - det er et lille sam
fund med alle de nødvendige ting inden for rækkevidde, man ser dag
lig alle de ældre mennesker komme op i den store fælles spisesal og 
spise, børnene leger med hinanden og alle snakker og har det godt. 
Som vores volontørleder siger:
»Børn og ældre har det godt, men det, der er i midten, er et helvede«. 
Han hentyder til den obligatoriske militærtjeneste, der følger med, 
indtil de runder de 55 år.

Og hvad laver vi så ellers? Ja - Thomsen startede med at arbejde i 
Zoo, hun fodrede alle dyrene osv, en helt ny dyrepasser blomstrede 
op i hende, og imens kørte Ulla traktor i advocadoplantagerne. Vi 
nød begge at arbejde ude, men vi har nu de sidste 14 dage gjort vores 
erfaringer i køkkenet.

Det producerer dagligt mad til 600 mennesker - maden består 
meget af grønsager, friturestegt kød og en masse olie i alt.

Men vi glæderos begge til at komme tilbage til vores job udendørs.
Vi har været rundt i Israel og virkelig oplevet, at det er kontraster

nes land. Naturen skifter brat - lige fra frodigt område til tør ørken.
Til oktober tager vi rundt på egen hånd i 10 dage - bl.a. over græn

sen til El Sinai.
Vi har det som sagt godt - nyder hinandens selskab og høster en 

masse livserfaring. Et godt og sundt ophold, som vi varmt kan anbe
fale til alle, der ønsker et afbræk i den kedlige hverdag i Danmark.
Vi ses til elevdag 1990.

Thomsen og Pedersen
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Fra en herlig sejltur på Donau. I baggrunden Budabjerget.

Studietur til Ungarn
19 lærerstuderende fra l.,2.,3. og 5. semester og 2 lærere, Inger Marie 
Jørgensen og Hanne Christoffersen, var på studie/ferietur i Budapest i 
efterårsferien. De studerende havde selv finansieret turen, som fore
gik med tog ned gennem Vesttyskland og Østrig.

Alle turdeltagerne var begejstrede for at besøge den meget smukke 
hovedstad i Ungarn. Byen byder på et utal af pompøse historiske byg
ninger. Donau, som deler de to bydele Buda og Pest, giver en ganske 
særlig skønhed og atmosfære.

Den smukke Parlamentsbygning ved bredden af Donau på Pestsi
den præger bybilledet sammen med Kongeslottet og Fiskerbastionen 
på Budasiden. Og så er der de smukke broer over floden.

Byens forretningsliv er næsten vestligt, mange store, flotte og bug
nende butikker og i Ungarn oplever man ikke lange køer foran føde
varebutikkerne, der er mad nok. For øvrigt kan det undre, at der er en 
enorm standsforskel i dette, indtil den 24. oktober 1989, kom
munistiske land. Der er mange meget fattige, ja endog nogle tiggende 
mennesker i byen, og i den anden ende af skalaen er der en del meget 
velhavende mennesker, som f.eks. kører i store luksusbiler. Men det
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Fra Gastronomisk Teknikums Økonomiske Fakultet.
En af de danske turdeltagere inspicerer de ungarske studerende i arbejde.

skal det lige nævnes at i byen var der en helt kolossal trafik af østbi
ler, som forurener ganske meget med benzin, som både er helt og 
halvt forbrændt. Guiden fortalte, at i Budapest kører ca. 1,5 mili. bi
ler hver dag med ca. 2 mili. mennesker. Man kunne godt fristes til at 
tro, at hun talte bilerne to gange, nemlig ud og hjem. Den tanke får 
man ikke mindst, fordi Metroen, som var i uafbrudt drift fra klokken 
4.30 til 24.00, stort set altid er fyldt op med mennesker og de kan 
ikke både køre i bil og metro allesammen.

Studiebesøget gik til Budapest Universitets Institut for Mikrobiolo
gi. Desværre havde de sendt alle de studerende hjem før vores besøg, 
og det var lidt ærgerligt, at besøget var meget lærerstyret selvom alle 
var meget venlige og imødekommende. En kemi lektor fortalte meget 
om ungarnske studerendes forhold, som f.eks. at 3 studerende bor 
sammen på et værelse, arbejdsugen på Instituttet er på 36 timer og en 
stor del af tiden bruges til at notere, da lærebøger er kostbare. Han 
var ikke helt tilfreds med laboratorieudstyret. Rent fagligt redegjorde 
han for et helt andet perspektiv af bestålingsteknikken, end vi plejer 
at anvende, idet han beskrev indførelsen af bestråling af levnedsmid
ler som et stor skridt i retning af at kunne undgå anvendelse af så 
mange kemikalier og tilsætningsstoffer for at konservere. Anden del
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af besøget gav indsigt i en ret avanceret forskning i genteknologi til 
forbedring aff.eks. gærcellers egenskaber i vinproduktionen.

Besøget afsluttedes med en forevisning af en af Europas internatio
nale bakteriebanker samt teknikken for opbevaring af bakteriestam
mer. Bakteriebanken i Ungarn er med 2000 arter en lille bakterie
bank. Bakteriernes gemmes til evt. senere anvendelse til genteknolo
giske formål.

Den følgende dag gjaldt besøget Gastronomisk Teknikums Økono
miske fakultet. Det var tilsyneladende meget attraktivt at komme på 
dette universitet, hvor man på basisdelen bl.a. lærte levnedsmiddel
lære, madlavning, mikrobiologi, 2 fremmedsprog, fysik og kemi. I 
overbygningen kunne de studerende vælge 6 forskellige retninger, 
hvis de fik point nok. Turisme var det mest attraktive, fordi det gav 
de største indtjeningsmuligheder. Efter 5 års studier var man uddan
net til en lederstilling i en af retningerne.

Heller ikke på dette Universitet havde man imødekommet vores 
ønske om at møde studerende, men en kort snak blev det til i køk
kenet, hvor et hold helt nye studerende havde madlavningslære. 
Undervisningen foregik med en mandlig lærer, som havde en kvinde
lig assistent. Denne assistent havde indkøbt og udvejet alle de portio
ner af ingredienser, som de studerende skulle anvende, men ellers var 
metoden den samme som på Ankerhus, med fælles vurdering og 
karateristik af de færdige produkter.

H.C.
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Nyt fra lærerrådet ved
Ankerhus Seminarium

Det faglige liv og lærerrådets arbejde har også dette år stået i uddan
nelsesrevisionens tegn.

Vi har været igennem en række forberedende faser med forslag - 
udkast og høringer, og diskussionerne har været mange, ind imellem 
lange og seje, til andre tider åbnende og visionsfyldte.

Det har været de store spørgsmål, der skulle tages stilling til:
- hvad skal den nye uddannelses formål og titel være?
- hvordan skal uddannelsen bygges op? - og med hvilket fagindhold? 

og efter hvilke pædagogiske principper?
- Hvad skal der forstås ved basisfag og hvilken vægt skal basisfag have 

i forhold til bredere anvendelsesfag og fagområder?
- Hvor bredt/snævert skal vi opfatte det ernærings- og husholdnings

økonomiske fagområde? - og hvordan skal sundhedsvidenskab tol
kes?

Mange af disse spørgsmål er blevet besvaret i og med vedtagelsen af 
den nye lov og rammebekendtgørelsen, men nogle helt centrale 
spørgsmål venter endnu på at blive afklaret:
- Hvordan omsætter vi helt konkret visionerne med den nye uddan

nelse til en operationel studieordning, der kan fungere som ramme 
og inspiration for den daglige undervisning?

- Hvordan sikrer vi, at undervisningen ikke blot bliver »ny vin på 
gamle flasker«, - men at der åbnes mere konsekvent op for studie
former, hvor de studerende erhverver sig forudsætninger for og me
toder til på videnskabelig vis at søge, udvælge og formidle viden?

- Hvordan sikrer vi det nære faglige og undervisningsmæssige samar
bejde - ikke kun fagområde -internt, men også mellem samtlige 
fagområder? - Har vi stadig mod på det?
Svaret på mange af disse spørgsmål afhænger imidlertid ikke kun 

af, hvordan formål og indhold tolkes og nærmere konkretiseres og af, 
hvordan uddannelsen tilrettelæggs samt af lærere og studerendes en
gagement og arbejdsindsats - det er bestemt også påvirket af den øko
nomiske ramme, som den daglige undervisning er underlagt.

Og netop økonomien - mere præsist de kraftige nedskæringer - har
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været det andet store tema, som vi i lærerrådet har brugt megen tid 
på, uden at kunne gøre det store...

Som et forholdsvis lille seminarium har vi været hårdt ramt af, at 
den nye økonomistyringsmodel trådte i kraft pr. 1. januar 1989.
Det har betydet:
- at antallet af konfrontationstimer er reduceret med mere end 12 

pct. i 89,
- at holdstørrelsen på 1. semester i perioder har været oppe på 43 stu

derende,
- at der har været besparelser på diverse fagkonti,
- at bibliotekets bevilling er blevet beskåret midt i året,
- at der skal betales for fotokopier,

og sidst, men ikke mindst
- at en række lærere - fastansatte som timelærere er blevet fyret eller 

er blevet tvunget på deltid.
Et område - et særdeles vigtigt led i seminariehverdagen - har 

imidlertid formået at folde sig ud, nemlig det organiserede sociale 
studenterliv. Det har været præget af fart, farve og frodighed mht. ini
tiativer og ideer.

De »traditionelle« fester lever stadig på bedste vis. Traditionen tro 
var der lagt kræfter og kreativitet i karnevallet, hvor de mange ud
klædte flot gik med på ideoplægget fra arrangementgruppen - og for
an ligger i skrivende stund novemberfesten og revyen.

Men som årets nyhed er ideen om en Fredagscafé blevet realiseret 
med succes ved ihærdige studerendes initiativ.

Jeg mindes med glæde:
den fredagscafé, hvor Mikael læste egne digte op - jo han kan andet 
end tegne - og Torkil spillede let og fyldigt guitar - selv på ryggen, 
den forårscafé på græsset bag hovedbygningen, hvor rododendroner
ne blomstrede, Brobyspillemændene som sædvanligt fik det til at 
svinge og Mai og Toke leverede stemningsskabende og god musik, og 
den fredagscaféaften, hvor alt var gennemtænkt op planlagt i detaljer 
omkring et arrangement med Poul Banks - var der nogen, der sag
de havregrød! - og hvor alt og alle svingede aflyst.

Alt i alt har de studerende taget nogle flotte initiativer for at styrke 
det sociale liv.

For mig personligt har 89 været et definitivt farvel til studievej
ledningsarbejdet, der måtte standse i august, da forsøgsordningen ikke
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kunne forlænges. Jeg håber med udgangspunkt i behovet for en stu
dievejledning, at der må findes midler til dette i den nye uddannelse.

Det har også været et år, der har været med til at forberede mig på, 
at jeg efter godt 6 udfordrende, til tider svære, men som oftes godmo
dige og bekræftende år - må til at finde andre græsgange. Og jeg er 
sevfølgelig ked af at skulle forlade seminariet netop nu, hvor vi er 
midt i den omlægningsfase, som vi faktisk har taget adskillige tilløb 
til, de sidste mange år, og som jeg godt kunne tænke mig at være med 
til at præge og realisere.

Derfor som afsluttende. Selv om vi ikke fik en 4-årig uddannelse i 
89 og selv om økonomistyringsmodellen lægger en klam, begrænsen
de hånd på det faglige og pædagogiske udviklingsarbejde på seminari
et - så er det vigtigt at holde fast i, at bekendtgørelsen rummer meget 
få bindinger på den nye uddannelse, så udgangspunktet må være at se 
mulighederne i den.

For at udnytte disse muligheder, finder jeg det væsentligt, at de fag
lige og pædagogiske kvalifikationer og erfaringer lærere og studeren
de helt oplagt sidder inde med, anvendes - tværfagligt, kreativt og 
med respekt for de enkelte fagområders forskelligartede bidrag til hel
heden.

Det store spørgsmål i 90'ernes lærer- og studenterråd - eller rettere 
seminarierådsarbejde - må derfor fortsat være: HVORDAN?

Med et poetisk billede fra Grundvigs digt: »Gyldenåret« fra 1834 - 
vil jeg afrunde med et vers, det er godt at få forstand af i forbindelse 
med valg af undervisningsformer og fastlæggelsen af uddannelsens 
opbygning:

»Da skal man forskel kende 
på solskin og på lyn, 
skønt begge de kan brænde 
og skabe klare syn;
thi, som fornuften giver, 
det ene lys opliver, 
det andet slår ihjel«.

Grundtvig, her citeret fra »I folkeoplysningen blæser svaret i vinden. 
Hvad skal der oplyses om og oplives til?«

Kvan - et tidsskrift for læreruddannelsen og folkeskolen«, 24. au
gust 1989, s. 54.
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DSR?
Du det her »DANSKE SKOLE RØDDER« DSR, hvad er det egent
lig for noget?

Nej, tå dig lige sammen. Nu er du 7. semester, så må du da vide at 
DSR står for DE STUDERENDES RÅD.

Nå hvad kan jeg bruge dem til?
Du er lidt sent ude. Men du kunne ha brugt dem til en masse for

skellige ting hele vejen gennem din uddannelse.
DSR har nemlig et motto der hedder »kun fantasien sætter græn

ser«.
Nu sidder du der og spiller så klog, fortæl mig så lige hvad de har 

lavet det sidste år?

DSR året 1988/89
Alle der starter som studerende på ANKERHUS seminarium, er au
tomatisk medlem af DSR. Derudover kan de studerende være (for et 
beskedent beløb) medlem af DSR' støtteforening.

- Deltaget i DSF generalforsamling. DSF synes at det er spændende 
at DSR vil gå mere aktivt ind i arbejdet, og i øjeblikket har en per
son som varetager alt der kommer fra DSF.
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- Støttet »Fredags café udvalget«, så bl.a. Poul Banks kunne ses og 
høres i Sorø. Denne aften blev en kæmpe succes, med totalt ud
solgt.

- Foredrag om Andesbjergene, som var en meget hyggelig aften, 
hvor tilhørerne blev meget inspirerede til at rejse ud og opleve 
verden.

- Indtil nu har DSR økonomisk stået for festerne, men støtter nu 
kun »Festudvalget«.

- Afholdte »De studerendes dag«, hvor studerende fra Suhr og An
kerhus mødtes for at diskutere hvordan vi markedsfører vore nye 
titel og nye uddannelse. Den dag blev det også bestemt at samarbej
det skal styrkes.

- Økonomisk tilskud til 5 deltager på HLF - allergidag.
- Økonomisk støtte til den nystartet tradition »Ankerhus revy«, 

som har premiere til november festen 89.
- Startet salg af genbrugs-papir, som går strygende.
- Afholder debataften om kommunalvalg.
- Har deltaget i polemikken om lovrevision, uden dog at få 

de store ting igennem.
- Fået kantinen åbnet efter kl. 13.00 på prøve i november 89. 

Eksempler på hvad DSR har lavet i 1988/89.

Med venlig hilsen
DSR
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Fra ide til virkelighed
belyst ved meget forskellige eksempler

Mellem år og dag præsenteres man for mange ideer, også mange gode 
ideer.

Det sker vel endda engang imellem, at men selv får en »god« ide!
Men når det så gælder om at føre ideen ud i livet, gøre ideen til vir

kelighed, ja så kan det ofte knibe noget. Der bliver en stor spildpro
cent undervejs fra ide til virkelighed.

I 1989 har jeg oplevet, at 2 sådanne ideer er blevet til virkelighed, 
og selv om de er højst forskellige, synes jeg de er egnede til årsskriftet, 
fordi de begge har noget at gøre med Ankerhus.

Den første ide -
skrev jeg godt nok om sidste år under titlen: Abildvej - Scanway, en 
ændring af Ankerhus-baglandet.

Men i 1989 er der sket det, at der for det første er lavet en nydelig 
asfalteret vej op til det højeste punkt på Bavnebakken, men ideen om 
at lave et storhotel er faktisk blevet til virkelighed, idet man den 15. 
november indvier SORØ STORKRO! Sådan.

Den næsten færdige Sorø Storkro på Bavnebakken med ægte stråtag 
og imiteret bindingsværk.
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Det betyder, at der oppe på bakken mod det nye Katrinelyst- 
kvarter, knejser et bygningsværk, der med sine stråtækte tage i bedste 
vestjyske stil, og med sine mure i bedste imiterede bindingsværk, ser 
ganske imponerende og ganske pynteligt ud.

Der bliver en kæmperestaurant, med udsigt ned over det ganske 
Sorø. 94 værelser, der sikkert bliver udstyret efter bedste 90'er hotel
stil. Og naturligvis et mindre »vandland« og meget mere.

Jo, ideen er blevet til virkelighed, og hvis ellers priserne kan fore
nes med kursisternes betalingsevne, skulle det for eksempel være en 
god ide at komme på kursus på Ankerhus, og så bo på STORKRO
EN, og forresten er det vistnok ideen, at kroen skal leve af kurser og 
konferencer!
Den anden ide -
er et produktudviklingsarbejde, som er foregået i 1988 og 1989, og 
som netop for nyligt er blevet til virkelighed.

Det drejer sig om fremstilling af et »margarineprodukt« på basis af 
fiskeolier.

Ideen stammer fra direktør Kent Poulsen, der for 3-4 år siden star
tede produktion af grøntsagspatéer på mejeriet Højbro.

Denne produktion måtte dog forrige år flyttes til Fyn, men Kent 
Poulsen, der har mange ideer, blev grebet af tanken om at lave en 
margarine, der skulle indeholde de meget vigtige fedtsyrer, der har 
vist sig at kunne forebygge hjerte-karsygdomme.

Da han vidste, at jeg interesserede mig for den ernæringsmæssige 
side af sagen, kontaktede han mig for en nærmere udredning.

Vi forsøgte os først med en plan om at lave margarine på baggrund 
af planteprodukter, f.eks. hørfrøolie, idet denne olie også indeholder 
disse vigtige fedtsyrer, men blot ikke er så virksomme, som den med 
lidt længere kulstofkæder i fiskeolie.

Litteraturen viste imidlertid, at det var en umulig ide, og derfor 
kastede vi os over fiskeolien. Det viste sig, at omkring 25% fiskeolie i 
en margarine kunne dække det daglige behov for de »vigtige« fedtsy
rer, ved en indtagelse på ca. 35 g af fedtstoffet daglig.

Men hvordan kan man lave et sådant fedtstof? Her kom Kent 
Poulsen iderigdom og handelstalent til sin fulde ret.

Gennem tidligere arbejder på »magarineområdet«, kendte han en 
mand, der havde stor erfaring på området, der nu var freelancekonsu- 
lent, så ham måtte vi op og besøge!
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En dag i februar 1988 kørte vi så til Jylland, og meget morsomt vi
ste det sig, at den pågældende olieingeniør, såmænd boede i Thy, ikke 
langt fra mit fødesogn, og ovenikøbet i et hus han havde købt af en 
fjern gren af min familie.

Og naturligvis viste det sig, at der var tråde tilbage til Ankerhus, 
idet hans mor var uddannet husholdningslærer herfra i 30'erne.

Vi fik Jon Katborg, for det hed han altså, overbevist om, at vor idé 
var god, men at vi blot manglede fagmanden, der kunne klare den 
tekniske side af sagen. Og det vil ikke sige så lidt! For hvordan kan 
man få fiskeolie i uhærdet tilstand, til at indgå i en magarine, uden at 
denne kommer til at smage af fisk?

Men Jon Katborg er en »troldmand« på sit område! Det blev jeg 
overbevist om, da jeg i maj måned var med til første produktion på et 
PILOTANLÆG i Århus.

FDB's reklamebillede for smøreproduktet TOBIS.
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Jeg stod med store flasker med fiskeolie, der var behandlet på bed
ste måde, og renset på nænsomste vis, men alligevel: Så snart man 
havde lidt olie på fingerne, så var fiskelugten der!

Men hvad oplevede jeg? Jo, ud af pilotanlæget kom den fineste hvi
de »magarine«, der såmænd kun smagte af den smøraroma, der var 
tilsat! Vi producerede masser af små bægre, hvoraf jeg tog en hel del 
med til Sorø.

Og så smagte vi på »forsøgsmargarine«! Vi regnede vel med at fi
skesmagen kom frem efter få dage, eller få uger? Men da det viste sig, 
at margarinen kunne holde sig i flere måneder, blot i køleskab, og tåle 
at blive hentet ud til almindeligt brug, var vi klar over, at ideen kun
ne bære.

Så fører historien over i en række videre forsøg, i en række forhand
linger om produktionsmuligheder, i patentforhandlinger, som jeg 
ikke har haft så meget med at gøre. Men her manglede Kent Poulsen 
en 10-15 millioner, forat kunne lancere ideen.

Og besluttede så at sælge patentet til FDB.
Derfor kunne vi her i efteråret deltage i præsentationen af FDB's 

TOBIS smøreprodukt. Smukt lanceret på Skovshoved Hotel, med 
deltagelse af alle ernæringsguruer i Danmark, og under overvågning 
af radio, TV og den skrevne presse.
Tobis er den lille sildefisk, der leverer olien, så derfor:
TOBIS- et kys til dit hjerte!
Ideen var blevet til virkelighed!

Gustav Nedergaard
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Noter og Nyt
Under denne overskrift er der tradition for at forskellige begiven
heder, store som små, der er passeret i årets løb, bliver nævnt.

En af de store begivenheder i 1989, har været 80 års jubilæum for 
Nordisk Samarbejdskomité, der blev fejret på Ålandsøerne den 15. 
juni!

Det er jo ikke et tidspunkt hvor det er muligt for en rektor at rejse 
udenlands på grund af eksamen! Men jeg burde have deltaget.

Dels er det jo mine forgængere, Magdalene Lauridsen og Folmer 
Dam der har været de store inspiratorer i arbejdet på dette område.

For blot at nævne et par ting! Det var Magdalene Lauridsen, der i 
1909 fik afholdt det første store »Forhandlingsmøde« på Sorø Akade
mi. Dette møde blev indledningen til nordisk samarbejde på hushold
ningsområdet. Det var Folmer Dam, der efter krigen tog initiativet til 
at starte Nordisk Samarbejdskomité for Husholdningsundervisning.

Det er derfor ikke sært, at disse to pionerer, blev fremhævet meget i 
det digre festskrift, som udkom i anledning af jubilæet:
»Nordisk samarbete for hushållsundervisning 1909- 1959- 1989!

Værket er på 200 sider, og fremtræder særdeles smukt og er derfor 
en historisk perle. Det kan kun glæde, at Ingefred Juul Andersens 
legat kunne bidrage med et beløb til udgivelsen.

Ved festmiddagen blev nedenstående sang afsunget, den er forfattet 
af den danske formand for NSH, Birgit Østergaard! „ ,Tak

Melodi: Fra Engeland til Skotland...
I DANMARK blev det starten på samarbejdet her, 
erfaring gav vi videre om husholdning især 
fra Ankerhus udgik, så megen dynamik 
i 1909 var det, vi undervisning fik.

Vor kære MAGDALENE, hun drog på studietur 
i ENGLAND fik hun meget lært om fagets ny struktur, 
at vise folk hvordan, man tilberede kan 
en sund og dejlig hverdagsmad i hele Danmarks land.

De første lærerinder, de vandrede omkring 
i store kurve havde de, så mange køkkenting, 
men der blev undervist i teori så vis, 
i husholdningens gøremål, men også i kemi.
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Det var de stærke kvinder som førte faget frem 
i sne og slud med hestevogn - ej byrde var for dem, 
de bragte viden ud om kostens mange bud, 
og satte præg på spisevaner - det århundred' ud.

Et nordisk samarbejde »bar frugt« i mange år
i 1945 da, en komité vi får
FOLMER DAM tog fat og ændred' formen brat 
men dejligt samvær har vi haft, da rammerne var sat.

Vor fag blev stadig styrket, hvert land gav bidrag med, 
og mødet ud i Sorø blev, fulgt op af Goteborg, 
så til Kristiania - i pragtfuld norsk natur
og siden blev det Helsingfors - og Finland stod for tur.

Vi hylder jer i Island og Færøerne på rad 
på kurser hos jer mødte vi, en gæstfrihed så stor 
tit afstand skiller os, men breve hjælper med 
at styrke venskabsbåndene til Nordens fjerne sted.

Besøg et land i Norden - få indblik i vort fag 
i NSH vi sender ud, de unge af i dag, 
inspiration de får til deres studieår 
med bøger og metoder ja, så stor en viden får.

På jubilæumsdagen til lykke ønske vi 
med firsindstyve somre hen, i samarbejdets ånd, 
kollega tag dit glas, hils rundt til bordets flok 
en skål for fagets fremtid- og for NSH - og os.

- fra Danmark-

Der har også været andre jubilæer!

Således har 2 konsulenter fejret »runde« dag. Ruth Krogh Nielsen 
havde den 1. oktober været ansat hos D.S.D.H. i 40 år, og Ruth Au- 
gustinussen fejrede den 1. september 1989 sit 25 års jubilæum samme 
sted.

Af runde fødselsdag har der derimod ikke været mange.
Dog fyldte Ingebord Højer 80 år den 4. maj 1989 og Sigrid Wil-
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ladsen den 8. juni 70 år. De er begge i fuld vigør. Sigrid skriver lære
bøger m.v.

Ankerhushaven og omliggende araler har været i fin trivsel i denne 
dejlige sommer! Der er avlet masser af grønsager i vores efterhånden 
ØKOLOGISKE GRØNSAGSMARK.

Et særligt kapitel er jo TRÆERNE PÅ ANKERHUS!
Vi fik for nogle år siden frilagt Kvindernes EG, ved indkørslen, og 

nu står den klar til at fejre sin 75 års dag, den 5. juni 1990, og dermed 
også 75 årsdagen for kvindernes valgret!
Det må vi huske at fejre!

For 2 år siden fik vi ligeledes frilagt den store PLATAN i haven 
lidt neden for Kvindernes Eg. Den udvikler sig nu meget fint.

Og den flotte blodbøg ved Dr. Steens Skolehjem, har det fantastiske 
godt. Den har i år båret tonsvis af bog. De studerende der bor i huset, 
klager lidt over at den skygger for meget, men prøv at lægge mærke til 
træet en sommerdag, f.eks. fra Kongebrovej mod Kirkevejskrydset. 
Det er et træ af format.

Valnøddetræet i gården ved seminariets hovedbygning, måtte i det
te efterår melde pas. En storm tog en stor syg gren, og så måtte vi gi' 
den nådestødet.

Det gamle valnøddetræ kan ikke mere. 
Ludvig Fischer giver den »nådestødet«.
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Et af de nyere Ankerhustræer. Egen ved Ankerhushaven, plantet i 1981 ved 
Else og Gustav Nedergaards 25-års jubilæum.

Men den 30. oktober plantede vi et nyt VALNØDDETRÆ.
Det skal på samme plads, symbolisere den nye tid, den nye uddan

nelse! Vi krydser derfor fingre for det nye træ! Nye Tider?

Pedelboligen ved Udbyhøjvej er i dette efterår blevet udlejet til en 
af vore studerende, idet Leif Hansen gerne ville flytte hjem til sit eget 
hus på Enighedsvej: Leif mistede i efterårest sin kone Birte, og synes 
derfor at embedsboligen er for stor!

Boligen skal imidlertid holdes klar til en ny pedel, og derfor flytter 
nu Jens Lundgaard ind i huset den 1. februar, med kone og 3 børn. 
Jens går på 5. semester, og er iøvrigt sønnesøn af Søren Anton Lund
gaard, der nu kan kigge over til oldebørnene!

Noter og Nyt bragte sidste år en lille historie om TVIND, der hav
de købt Sorø Sygehus. Denne sag er nærmest blevet en lokal gyser, 
der verserer mellem Planstyrelse, Ombudsmand og andre instanser, 
alt imens Sorø kommune nu forsøger at ekspropriere området!

Så det kan måske også blive en føljeton?

Men ellers trækker det jo op til kommunevalg, og Britta Lambæk stil
ler op igen som nr. 2 på Venstres liste.
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Men et nyt valnøddetræ plantes på samme sted. 
Leif Hansen med begge sine medhjælpere.

Søren Anton Lundgaard og sønnesønnen Jens Lundgaard, den nye beboer i
pedelboligen.
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Magdalene Lauridsenes Fond
Fondets formue er pr. 31. december 1989 på 143.870 kr. Det er ud
delt et legat på 1000 kr. til en studerende på seminariet og 2 legater 
på hver 500 kr. til elever på Ankerhus husholdningsskole.

Af familielegatet har to unge under uddannelse modtaget hver 
4000 kr.

Der er ikke indkommet gaver i det forløbne år.
Britta Lambæk

Ansatte på Ankerhus Seminarium 1989
Lærere:
Magny Andersen
Hanne Bøgholm Hansen
Inger Marie Jørgensen 
Else Nedergaard
Mikael Olsen

Andre medarbejdere: 
Knud Erik Christoffersen
Leif Hansen
Karen Lendal
Inge Merethe Olsen
Else Marie og Valdemar l

Hanne Christoffersen 
Niels Holmquist 
Karen Jorgensen 
Gustav Nedergaard 
Helle Storm

Ludvig Fischer 
Gitte Jensen 
Marianne Moller 
Lone Olsen 
ein Pedersen.

Mariane Furbo
Tina HyIdegaard-Pedersen 
Anne Grethe Rasmussen 
Britta Lambæk Nielsen 
Mette Trojel

Karen Margrethe Hansen 
Marianne Jensen 
Lone Majbrit Nielsen 
Mona Padkær

GLÆDELIG JUL ØNSKES AF
Ansatte på Ankerhus Husholdningsskole 1989

Lærere:
Ilse Asmussen
Lis Henriksen
Mette Henningsen
Ruth Vædele Jensen 
Kirsten Egholm Pedersen 
Susanne Hovmann 
Nanna Hørluck Hansen
Andre medarbejdere:
Jytte Bagge
Leif Hansen
Sonja Petersen 
Irena Olsen

Aase Christiansen
Marianne Riishøj Henriksen
Bente Jegstrup
Vibeke Jørsensen
Bente Ladefoged Petersen
Hanne Andersen

Ludvig Ficher 
Lene Hemmingsen 
Jette Villits 
Karen Henriksen
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Regnskab for elevforeningen »Ankerhus«
1. september 1988-31. august 1989

Medlemskontingent ............................................ 30.095,00
Renter.................................................................... 629,82
Salg af folder.......................................................... 0,00
Elevmødet ............................................................ 7.450,00 38.174,82

Elevmødet
Årsskrifter

13.569,10
23.242,71

Bestyrelsen............................................................ 245,00
Legater .................................................................. 965,25
Gaver ................................................................... 425,90
Nedgang i beholdningen af foldere ........................... 0,00 38.447,96

Årets driftsunderskud.......................................... 273,14
Status pr. 31. august 1989

Indestående i Privatbanken ................................. 11.006,09
Indestående i Privatbanken ................................. 2.056,20
Indestående på giro.............................................. 1.959,71
Kontantbeholdning.............................................. 953,19
Beholdning af foldere .......................................... 4.945,00

20.920,19

Passiver
Formue pr. 31/8-88 ........................................... 21.193,33
Årets underskud .................................................. 273,14 20.920,19

Karen Jørgensen, kasserer
Fjenneslev den 31/8 1989

Regnskabet er d.d. gennemgået, bankbog, giro - og kassebeholdning er 
kontrolleret og alt er fundet i orden.

Gunhild Ørnstrup/Ingrid Larsen
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Studerende på seminariet
Studerende i 1. semester fra august 1989
E-8901 Vibe Anderberg, København S
E-8902 Henrik Bech Andersen, Høng
E-8903 Winnie Sønderup Andersen, Ugerløse
E-8904 Lisbeth Holm Antonsen, Brande
E-8905 Marianne Ryge Koch, Hammel
E-8906 Mette Georgi Askholm, Glamsbjerg
E-8907 Hanne Juul Berg, Viby Sjælland
E-8908 Christian Hayton Baird, Gilleleje
E-8909 Kim Birk, København
E-8910 Mette Bommersholdt, Middelfart
E-8941 Mikkel Jens Damgaard, Vanløse
E-8911 Helen Vosgerau Brandt, Sorø
E-8912 Tina Holtemann, Greve
E-8913 Fiona Scott Bruun, Egå
E-8914 Dorte Kofod Christoffersen, Lem ST
E-8915 Anne-Mette Friis, Hasselager
E-8916 Charlotte Friihwirth, Helsingør
E-8917 Jette Fuhlendorff, Mundelstrup
E-8918 Janni Britt Geertsen, Stubbekøbing
E-8919 Mette Hansen, Viby J
E-8920 Annette Knudsen, Roskilde
E-8942 Lene Louise Bjerre, Roskilde
E-8921 Kirsten Hesselberg, Næstved
E-8922 Lisbeth Bregnhardt. Holbæk
E-8923 Pernille Ulrick Von Arenstorff, Næstved
E-8924 Berit Bøje Jensen, Brædstrup
E-8925 Ea Højmark Jensen, Dianalund
E-8926 Lene Jepsen, Holsted
E-8927 Brian Warth Johansen, Frederiksberg
E-8928 Vibeke Damgård Jørgensen, Odense C
E-8929 Tina Hjøllund Knudsen, Jerslev
E-8930 Kirsten Vestergaard Henriksen, Vamdrup
E-8943 Britt Edelgaard Breuer, Karrebæksminde
E-8931 Annett Kurland-Nielsen, Bagsværd
E-8932 Tina Bak Jensen, Langå
E-8933 Anne Agri Levinsen, Odense NV
E-8934 Helle Nielsen, Vamdrup
E-8935 Jonna Nielsen, Hjørring
E-8936 Dorte Stine Pedersen, Nørresundby
E-8937 Lars Pilegaard, Skælskør
E-8938 Anne Margrethe Rasmussen, Slagelse
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E-8939 Tenna Strøeh, Mårslet
E-8940 Annette Fleckner Sørensen, Svendborg

Studerende i 2. semester fra januar 1989
F-8901 Ginnie Tina Andersen, København 0 
F-8902 Lene Andersen, Brædstrup 
F-8903 Lise-Lotte Jul Christensen, Århus N 
F-8905 Susanne Flindt, Greve Strand 
F-8906 Annette Iversen, Øster-Assels 
F-8907 Tina Vang Ipsen, Tåstrup 
F-8908 Elise Torsvad Jensen, Hvidovre 
F-8909 Henrik Johansen, Greve 
F-8910 Marianne Jørgensen Odense NV 
F-8911 Janne Helweg Jørgensen, Helsingør 
F-8912 Vinni Ilse Larsen, Slagelse 
F-8913 Pia Merete Lykke, Roskilde 
F-8914 Charlotte Meto, Brabrand 
F-8915 Gitte Møller. København NV 
F-8916 Kirsten Lund Nielsen, Lystrup 
F-8917 Mia Skøn Nielsen, Slagelse
F-8919 Annette Scheving Pedersen, Aalborg 
F-8920 Inge Pedersen, Asbybro 
F-8922 Gitte Kühne Plambæk, Slagelse 
F-8923 Karen Margrethe Quist, Odense C 
F-8924 Patricia Pearl Tlelase, Gentofte 
F-8925 Troels Winther, Silkeborg 
F-8816 Mortenkjeldgaard, Korsør

Studerende i 3. semester fra august 1988 
E-8802 Anna Maria Andersen, Risskov 
E-8803 Helle Bang, Skanderborg 
E-8804 Helle Bjerre, Fjerritslev 
E-8805 Elisabeth Christensen, Århus 
E-8806 Tina Clemmensen, Slagelse 
E-8808 Kirsten Dalum Hansen, Ålborg 
E-8809 Pia Damgaard Hansen, Årup 
E-8810 Ulla Sørensen Home, Års 
E-881 1 Jette Damholm Jacobsen, Slagelse 
E-8812 Anne Helene Fjord Jensen, Gedser 
E-8813 Marianne Reimer Jensen, Vadum 
E-8814 Tina Malmos, Broby, Fyn 
E-8817 Thorkild Klausen, Holbæk 
E-8818 Charlotte Lerche, Regstrup 
E-8820 Mai Sylvester Jensen, Humlebæk

79



E-8821 Liselotte Nørtoft, Give
E-8822 Vibeke O'broin, Odense
E-8823 Janne Sig Olsen, Malling
E-8825 Dorrit KirckhoffPedersen, Ballerup
E-8827 Susanne Baumann Thomsen, Fredericia
E-8804 Benedikte Christensen, Risskov
E-8805 Bo Halvor Eisner, Horsens
E-8810 Brian C. Johansen, Korsør
E-8811 Lone E. Jørgensen, Hornslet
E-8816 Hanne L. Skjoldborg, Gedved

Studerende i 5. semester fra august 1987
E-8701 Jørgen F. Andersen, Brørup
E-8702 Susanne Andreasen, Ringsted
E-8703 Gunhild I. Aunstrup, Farum
E-8704 Gunde Christensen, Tarm
E-8705 Jane R. Christensen, Karise
E-8707 Susanne Christensen, Nykøbing F.
E-8708 Vivian Edlund, Silkeborg
E-8710 Ann J. Krogh Hansen, Odense SV.
E-8711 Linda Hansen, Sunds
E-8713 Claus Widebæk Hertz, København
E-8714 Kirsten F. Johansen, Skanderborg
E-8716 Helle Kristensen, Silkeborg
E-8718 Annelise L. Lehto, Sorø
E-8719 Jens Lundgaard, Sorø
E-8721 Lotte Skov Malling, Bogense
E-8723 Annette Nielsen, Løgstør
E-8724 Annette Birk Nielsen, Nykøbing F.
E-8725 Anette Poulsen, Brabrand
E-8726 Mikael Nielsen, Brabrand
E-8727 Yvonne G. Nielsen, Randers
E-8729 Hanna Pedersen, Højbjerg
E-8730 Tine Pedersen, Ålborg
E-8732 Lene Poulsen, Sorø
E-8734 Kirsten Heise Rasmussen, Ålborg
E-8736 Toke Stjernholm Schultz, Tommerup
E-8737 Tine U. Sennels, Odder

Studerende i 6. semester fra januar 1987
F-87OI Gitte Tribier Albertsen, Præstø
F-8702 Anne Dorthe Oline Fabricius Hansen, Slagelse
F-8705 Anette Smedegaard Jensen, Grindsted
F-8707 Ulla Bach Jensen, Hals
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F-8708 Karen Charlotte Jørgensen, St. Fuglede
F-8709 Birgit Anette Kjærgaard, Ry
F-8710 Hanne Lund, Svendborg
F-8711 Rita Lund, Slagelse
F-8712 Annette Mikkelsen, Øster Vrå
F-8713 Anne Mørch Olesen, Århus C.
F-8714 Gerda Rerup, Ringsted
F-8716 Per Tideman, Århus
E-8601 Pia Bargsteen, København
E-86I0 Kirsten Sofie Slot Jacobsen, Aalestrup
E-8116 Carsten Nøhr Keinicke, København

Studerende i 7. semester fra august 1986
E-8602 Jane Brodthagen, Slagelse
E-8604 Susanne Fiskaali, Åbyhøj
E-8605 Tine Funding, Århus
E-8607 Christel Hansen, Middelfart
E-8609 Anne Marie Holm,Fløng
E-8611 Karen Jensen, Borup
E-8613 Anders Jørsum, Sorø
E-8614 Birgitte Valentin Kaarde, Haslev
E-8615 Helle Løvschall Knudsen, Risskov
E-8617 Elsebeth M. Kristoffersen, Åkirkeby
E-8618 Marianne Lang, Korsør
E-8619 Tine Charlotte Bang Larsen, Odense
E-8621 Mette Møller Nielsen, Maribo
E-8623 Helle Plettner Pedersen, Ørbæk
E-8624 Lone Nørgaard Pedersen, Ferritslev
E-8625 Jette Thulstrup, Bjerringbro
E-8627 Pia Henriette Volt, Slagelse
E-8628 Ellen Waldbjørn, Ullerslev
F-8420 Tove Vestergaard Lauridsen Videbæk
E-8630 Annika Vilhelm, Våg
F-8617 Anette Vestergaard, Rødding
E-8505 Minna Chatham, København
E-8506 Elsa Christiansen, Slagelse

HUSHOLDNINGSLÆRERE DIMITTERET I JUNI 1989
F-8601 Charlotte Bolvig, København
F-8602 Marianne Djurhuus, Hundslund
F-8605 Lone Jørgensen, Næstved
F-8606 Dorte Juul Knudsen, Sorø
F-8608 Karen Aarø Mortensen, Næstved
F-8609 Jette Rytoft Mortensen, Sønderborg
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F-8610 Jytte Aastrup Møller, Vejle
F-8614 Mette Marie Poulsen, Brønshøj
F-8615 Karen Birgitte Sams, Lystrup
F-8616 Annemarie Simonsen, København 
E-8540 Heidi Voldum, Rønne
E-8538 Marianne Skov Sørensen, Ålborg
E-8606 Ulla Kjærgaard, Sorø
E-8626 Inge Sand Thygesen, Sorø
E-8543 Inger Hansen, Esbjerg

HUSHOLDNINGSLÆRERE DIMITTERET I JANUAR 1989
E-8507 Pernille Brøndum Christiansen, Aalborg
E-8509 Jette Ekholm, Aars
E-8510 Birgit Hacke, LI. Skensved
E-8513 Lykke Hansen, Hørsholm
E-8516 Lise Justesen, Hornsyld
E-8517 Dorthe Bierre, Eskildstrup
E-8518 Helle Jørgensen, Sorø
E-8520 Karen Marie Jørgensen, Dronninglund
E-8521 Lotte Dahl Jørgensen, Svenstrup
E-8522 Jens Einer Kongsø, København
E-8523 Henriette Kappe! Larsen, Slagelse
E-8524 Mette Lassen, Ejstrupholm
E-8526 Birgitte Raupach Linnet, Bjerringbro
E-8527 Jette Lyngbak Munk, Hammel
E-8528 Dorthe Malene Wiuf Nielsen, Sorø
E-8529 Bente Birgitte Olesen, Østbirk
E-8531 Mette Broch Pedersen, Lystrup
E-8532 Helle Nørgaard Poulsen, Dianalund
E-8535 Anne Wilhjelm Ravn, Århus
E-8536 Lise Schønning, Greve Strand
E-8537 Karen Seyer-Hansen, Sakskøbing
E-8539 Tove Sandal Sørensen, Ikast
E-8509 Bjørg Henriksen, Thorshavn
E-8428 Inge Fejrskov Juhl, Aarhus C
E-8612 Hanne Holmboe Petersen, Aarhus
E-8444 Willy Poulsen, Ebeltoft
E-8414 Dorte Biesbjerg Frederiksen, Ullerslev
F-8333 Merete Thalund, Slagelse
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Elever på husholdningsskolen
p Husholdningsskoleelever (jan/maj 1989)

Heidi Hansen, Knivkærvej 13, 4220 Korsør
Susan Hansen, Nytårstrupvej 21,4300 Holbæk
Mette G. Jensen, Præstemark 35, 4100 Ringsted
Charlotte Jørgensen, Bakkehaven 26, 4400 Kalundborg
Peter J. Lenchler, Skovleddet 16, 2. th. 3400 Hillerød
Bente R Petersen, Køgevej 200, 4100 Ringsted
Marie-Louise Svendsen, Højager 26, 3400 Hillerød
Marlene Ann Thomsen, Margrethevej 13 A, 4400 Kalundborg
Marianne T. Veith, Krogmosevej 2, 2880 Bagsværd
Anne Andersen, Sperrestrupvej 16, 3650 Ølstykke
Anita Jensen, Kildebjerggård 55, 4652 Bjæverskov
Dorthe Olsen, Knoldeholmsvej 2, 4892 Kettinge
Tina Beck Nielsen, Banevej 26, 4220 Korsør
Kristina Petersen, Motalavej 89 tv, 4220 Korsør
Herdj-Hansenyd^rirkærvej 13, 4220 Korsør

«aV Husholdningsskoleelever august 1989, 20 uger
i Malene Botved, Strandvejen 350, 2950 Vedbæk

VLinda Borel Jensen, Thyrasvej 97,4173 Fjenneslev
Heidi Johnson, Brøningen 38, 4990 Sakskøbing
Elisabeth E.M. Jørgensen, Græshøjvej 16, 2640 Hedehusene 

z Rikke Jørgensen, Karensmindevej 5A St, th. 4300 Holbæk 
Z Conja Hald Kristensen, Rønnevej 6, 3630 Jægerspris

Helle Larsen, Birkevang 16, 2770 Kastrup
XLene Britt Muusmann, Skælskørvej 93, 4261 Dalmose
»'-Marlene Nyberg, Hilversumvej 27, 2791 Dragør

Helle-Maj Petersen, P. Møllersgade 32, 9900 Frederikshavn
Susanne Petersen, P. Møllersgade 32, 9900 Frederikshavn
KriMina Rehder, Knivkærvej 72, Frølunde, 4220 Korsør

^ ™ b Husholdningsskoleelever august 1989, 40 uger
(j/ ' > Berit T. Andersen, GI. Nykøbingvej 4, 4560 Vig

vMalene Andersen, Jernbanevej 1 Ib st, 4470 Svebølle
‘/Frans Due, Krogsbøllevej 151,5450 Otterup
<Trine Hansen, Storgade 17, 3740 Svaneke
-^Karina Kristiansen, Kilen 7b, Rørby, 4400 Kalundborg
.‘‘Anette Larsen, Rensdyrvej 6, Ejby, 4623 LI. Skensved
^Kirsten Larsen, Holbækvej 20, 4560 Vig
^Liselotte S. Larsen, Kløvervej 17, 3600 Fr.sund.
^Charlotte Uth Madsen, Toftevej 24, 4900 Nakskov 
^Karin Nielsgn, Hedeboparken 33 st. th. 4000 Roskilde
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’/Gitte V. Nielsen, Kelstruphøj 1,4560 Vig
^Debbi Ann Rasmussen, Syrenvej 31,4690 Haslev

Heidi Sørensen, Bredekildevej 69, 4400 Kalundborg

/ W bXtAUXÅ
2> EFG 2. del trin 2, jan/apr og sep/dec 1989

Charlotte B. Andersen, Bavelsevej 6a, 4171 Glumsø
Jeanne Andersen, Østervej 3b vær. 212, 4293 Dianalund
Mette L. Andersen, Sivsangervej 2, 3600 Fr.sund
Susanne Andersen, Vestkærs Allé 47, 2650 Hvidover

’/ Marianne T. Bardakci, Benløseparken 175,4100 Ringsted
Jette Fischer, Lindealle 48, 2. 4220 Korsør
Linda Gregersen, Lars Hansensvej 6, 3600 Fr. sund
Lise Gylle, Grimstrupsvej 125,4700 Næstved
Bettina Hansen, Egholmmarken 8, 4050 Skibby
Helle Hansen, Konge-Åsen 60, 4230 Skælskør
Lena Hansen, Bakkegården 38, 2th, 4000 Roskilde 

/'Marlene Hansen, Rosengade 6 B. 2. Vær. 5. 4200 Slagelse 
"//Tilde J. Hansen, Voldemarsgade 24,4760 Vordingborg (jan/apr. 89)

Jane Heede, Atterupvej 41, Tolstrup, 4174 Jystrup
Annita Hansen, Præstevangen 5 2.th. 4230 Skælskør
Charlotte N. Hansen, Vangevej 1, Bjerrede, 4682Tureby

ZAnja Hansen, Lindebjerg Have 16, 5474 Veflinge
_ Annette L. Hansen, Toftegårdsvej 72 St. th., 4200 Slagelse

Anne-Margrethe Jedig, Løvvang 1 E, 4460 Snertinge
Anne Marie Jensen, Højskolevej 9,4560 Hørve
Anette Jørgensen, Byskov Alle 40 1 mf., 4200 Slagelse
Britt Jacobsen, Søholm 2, 4180 Sorø
Pia W. Jensen, Logesvej 3, 4000 Roskilde
Bente Jeppesen, Tjørnehegnet 33, 2680 Solrød Strand
Bettina Jespersen, Vangeleddet 22, 2670 Greve

/.Tina Jørgensen, Muldager 14, 2605 Brøndby
/•Vivi Kristensen, Nykøbingvej 16, 4460 Snertinge (sep/dec. 89)

Gitte D. Kristensen, Jernalderen 52, Fløng, 2640 Hedehusene 
Mette Lauridsen, Hellemosevej 6, Raklev, 4400 Kalundborg 
Heidi H. Madsen, Bellisvej 12, Svendstrup, 4220 Korsør 
Janne Nielsen, Hjælmsølillevej 10,4160 Herlufmagle 
Karen J. Nielsen, Kildekrogen 3, Balby, 4690 Haslev 
Britt Nissen, Nørre Alle 9 E, 3. tv. 4400 Kalundborg

’Z Helle B. Nielsen, Mosevangen 18, 4220 Korsør (jan/apr)
Z Ninette Nielsen, Egersundvej 12 mf., 4220 Korsør (sep/dec. 89) 

Anette Rasmussen, Kristoffervej 109, 4100 Ringsted
"/- Lone Sørensen, Skamstrupvej 82,4400 Mørkøv (jan/apr. 89) 

Susanne P. Sørensen, Banevej 24, Hyllested, 4261 Dalmose 
Nanna Strandbygård, Gørtlergade 15 1., 4200 Slagelse
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Grundlæggende Køkkenledere August 1989
Hanne Andersen, Nylukkevej 2, 4792 Askeby. Møn 
Ulla Andersen, Slagelsesvej 88, 4180 Sorø 
Betina Dinesen, Kildegårdsvej 6, 4652 Hårlev 
Bente S. Espesen, Elmegården 194, 4450 Jyderup 
Helle D. Hansen, Køgevej 42 B st. th. 4000 Roskilde 
Lene G. Hansen, Kornagervej 101,4640 Fakse 
Tine L. Hansen, Kulbyvej 35, 4270 Høng
Ninna Hakanowitz, Svennesmølle 18, 6470 Sydals
Inge lise Jensen, Skovvang 25, 4690 Haslev 
Joan M. Jensen, Strandvejen 12, 5450 Otterup 
Susanne Poulsen, Krarupvænge 5, 5750 Ringe 
Lene Kristiansen, Eskesti 1, Sigerslev, 4660 St. Heddinge 
Heidi Kristiansen, Næsbygårdsvej 94, Næsby, 5270 Odense N 
Else Lagoni, Skonnertvej 3, 5960 Marstal Ærø 
Bettina Nielsen, Ristingevej 75, 5932 Humble 
Susanne Nielsen, Grønstræde 4,4573 Højby Sj.
Liselotte Jensen, Stenhusvej 44, 4300 Holbæk 
Henriette Poulsen, Rosendalen 405, 5330 Munkebo 
Dorthe Rosenquist, Møllevænget 13, 4180 Sorø 
Susanne Sørensen, Ladegårdsgade 45 B, 5610 Assens 
Anette Sjøholm, Grammegårdsvej 9, 3720 Åkirkeby, Bornholm 
Annette Søndergaard, Elmevej 6, 4672 Klippinge
Annette Witt, Askvej 11, Tullebølle, 5953 Tranekær

Afsluttende Køkkenledere januar 1989
" 1 Jytte Andersen, Ahornvej 5, Tulleby, 5953 Tranekær

~ Liselotte I. Hansen, Ørevej 30, Omø, 4230 Skælskør 
føj Karen Hansen, Vester Landevej 312, 4952 Stokkemarke

Ninna F. Hansen, Bakkevej 8, Haldagerlille, 4250 Fuglebjerg 
Anne-Marie R. Hansen, Lindeskovvej 5, 3760 Gudhjem 
Charlotte Å. Hansen, Elmevej 23, 4140 Borup
Linda C. Hansen, Hårlevvej 11 B, Endeslev, 4652 Hårlev 
Marianne Jensen, Sæbyvej 4, 4270 Høng
Helle L. Jensen, Finderupvej 10, 4270 Gørlev 
Anitta Jørgensen, Strandvejen 27, 4270 Høng 
Ulla Jørgensen, Mullerup Strandvej 10 B, 4200 Slagelse 
Bettina M. Jensen, Aunbøgevej 6,4873 Væggerløse 
Lisbeth Jensen, Assentorpvej 49,4295 Stenlille
Lisbeth Jørgensen, Stubbekøbingvej 37, 4840 Nr. Alslev 
Karin M. Jørgensen, strandvejen 26. Reersø, 4281 Gørlev 
Bente Kristiasen, Lykkesholmvej 10, 5854 Gislev 
Leila Kyhn, Klostergade 65, 5600 Faarborg
Rita R. Krisiansen, Strømvej 27, 6240 Løgumkloster 
Anja V. Larsen, Sorø Landevej 308, 4261 Dalmose 
Tina Lucassen, Trænningevej 48, 4520 Svinninge
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Eva S. Nielsen, Bækkevej 64, Vitterup, 6650 Brørup 
Susanne Nielsen, Fuglsang 1,5270 Odense N 
Pia G Nielsen, Hertavej 20, 4300 Holbæk 
Birthe Pedersen, Uggerløsevej 5, 4296 Nyrup 
Ulla M. Pedersen, Ebsensvej 12, 4930 Maribo 
Charlotte L. Petersen, Skelstrupvej 45 B, 4930 Maribo 
Heidi Rasmussen, Skolestræde 2, 3770 Allinge 
Susanne B. Thomsen, Færøvej 5, 4180 Sorø

EFG 2. del Trin 3, (apr./maj 1989)
Charlotte Andersen, Sorøvej 59, 4171 Glumsø
Pia H. Andreasen, Jernbanevej 13 B, 4230 Skælskør
Anya Butkowsky, Præstejorden 8, 5932 Humle
Gitte Baagø, Ringstedvej 675, 4100 Ringsted
Lotte Christensen, Kildemarken 13 B, 4100 Ringsted 
Birgitte Clausen, Storstrømsvej 94,4840 Nr. Alslev 
Birthe Dyrlund. Holbergsgade 28 1., 4200 Slagelse 
Charlotte B. Frandsen, Fuglesngstien 10 A, 4600 Køge 
Inez Iversen, Aunstrupvej 2, 4330 Hvalsø
Dorthe Janum, Mimosevej 31, Tune, 4000 Roskilde 
Dorthe F. Jensen, Hovedgaden 36 A, 4050 Skibby 
Dorthe Jensen, Hovedgade 36 A, 4050 Skibby
Eigil Jensen, FK-850 Hvalba, Færøerne
Inge M. Jensen, Hjulbækvej 6, Tolstrup, 4174 Jystrup 
Jane K. Jensen, Hovedgaden 26 1., 4140 Borup 
Mette B.W. Jensen, Mørbjergparken 9, 4000 Roskilde 
Susan H. Jensen, Skovdalsvej 17, 4600 Køge 
Aino Jørgensen, Krænkerupvej 80, 4200 Slagelse 
Sonja K. Jørgensen, Istebjergvej 43, 4400 Kalundborg 
Tina W. Jørgensen, KOngelyset 44,4200 Slagelse 
Mette H. Kock, Frederiksbergvej 61, 4180 Sorø 
Alice F. Kristensen, Avnstrupvej 2, 2. nr. 43 4330 Hvalsø 
Mona Lillelund, Kierulflsvej 40 2. tv., 4200 Slagelse 
Anja Malm, Vinkelsvej 4, 4174 Jystrup, Ringsted 
Susanne B. Morsing, Kierulffvej 32 3. tv., 4200 Slagelse 
Hanne Nielsen, Dalsagervej 10, 4100 Ringsted

Xleanette H. Nielsen, Sønderupvej 33, 4242 Boeslunde 
Lise L. Nielsen, Sofievej 15 B st., 4300 Holbæk 
Lonnie P. Nielsen, Fælledvej 9, 4350 Ugerløse

/Marianne M. Nielsen, Sygehusvej 1,2. vær. 26, 4650 Haslev 
'/Lene Ottensen, Vognporten 14 vær. 756, 2620 Albertslund

Dorthe S. Pedersen, Teglundsvej 17,4100 Ringsted 
Dorthe V. Pedersen, Boholtevej 15, 1. tv., 4600 Køge 
Jeanette Y. Pedersen, Bystævneparken 21,2700 Brønshøj 
Kristina Pedersen, Olesmindevej 4, 4460 Snertinge
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Pia I. Pedersen, Stationsalle 46, vær. 513, 2730 Herlev
Tenna S. Pedersen, Højgårdsvejen 17, 4690 Haslev
Gitte Petersen, Cementvejen 2, 4450 Jyderup
Lisbeth A-M Petersen, Gøderupvej 22, 4000 Roskilde
Annette Sørensen, Set. Pedersgade 14, 4200 Slagelse 
Unni L. WesselhofT, Motalavej 127, 3. tv., 4220 Korsør
Charlotte Østergaard, Yejlebrovej 110, 4. th., 2635 Ishøj

87



Elevmøde på Ankerhus
den 1. september 1990

Elevforeningen »Ankerhus« indbyder hermed til elevmøde med 
følgende program.

Kl. 11,30-
12,45 Fælles åbning af mødet m. sang og underholdning, 

efterfulgt af generalforsamling.
Kl. 13,00: Frokost med kaffe på såvel seminariet som på hus

holdningsskolen.

Pris for frokost: Seminariet: 75 kr. Husholdningsskolen: 60 kr.

Dagsorden til generalforsamlingen:

1. Valg af dirigent.
2. Formandens beretning.
3. Kassererens beretning:

a. Godkendelse af regnskab.
b. Fastsættelse af kontingent.

4. Valg:
a. Nanna Møller
b. Bente Jegstrup, suppl.

5. Valg af 2 Revisorer.
6. Forslag om deling af elevforeningen i to selv

stændige foreninger. Se forslag i bladet.
7. Forslag om deling af foreningens økonomi. Se 

forslag i bladet.
8. Eventuelt.

Med venlig hilsen fra skolen og bestyrelsen.
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